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BASIININIITZDA oINtstrŞ GUN
Geçen onbeş günün en önem]i o]ayı, hiç şüphesiz ki Türk

kaıhu oyu ve basrnı için Kıbrıs meselesi ve değiştirme birliği ko-
nusiı idi. Bununla beraber iç politikada C.H.P. Kurultayı ve bu
Kurultayda havayı gerginleştiren Tek Dersliler meselesi basında
önemli bazr yorumlara sebep olmuştur.

Bunlara rağmen, dünya politikasrnda yep yeni ve ümit edil-
meyen bazı değişmeler olmuş, İngiliz seçimlerinde MuhafazakAr
parti iktidarı İşçi partisine devretmiş, Wilson Başbakan olmuştur.
Sovyet Rusya'da ise, on yıldan beri Başbakanlık yapan KRUÇEF
tasfiye edilerek yerine iki ayrı şahıs iktidara gelmişIerdir. Bası-
nımızı, gerek iç politika ve gerekse İngiliz seçimlerinin neticesin-
den ziyade, Rusya'daki bu değişiklik meşgul etmiş ve özellikle bu
konu üzerinde yorumlara yer verilmiştir :

KRİ.IÇDF VE TÜRK-SOVYET İLİŞKİLERİ

1? Ekim tarihli CUMHURiYET'Ie Ecvet GÜRESİN, 16 Ekim ta-
rihinde istifa eden Kruçef'in yerine atananlar haklıında "Bugünkü
girrilnüşe göre sovyetl,er, iki başlı bir idare sistemi uygulayacak-
lardır. Ancak Rusya'da Komünist parüsinin etkisini bilenler için,
başlardaıı partivi değil hükiimeti elinde tutacak olan Kosigin'in,
---€ğer ııirvleııdiği kadar kuwetli dawanabilirso- Brejnef'e tabi ol-
ıınsı, hattö ilerdd yine bütün kuwetlerin tek kişi elinde toplan-
ması çok muhtomeldir." diyerek bunun hesabında Suslof'un takına-
cağı tavrın da önemi olduğunu belirtmektedir.

19 Ekim tarihli ADALET'te Esin TALU, Sovyet Rıısya'daki de-
ğişiklikler üzerinde fazla bilginin giin ışğına çıkmadığını, yalnrz
komi.iıist blokta daha fazla çatlamaları önlemek maksadıyla bu yo-
la gidildiği belirtilerek bu tip değişiklikler hakkında siyasi fıkralar
rıakletmektedir.

20 Ekim tarihli CUMHURiYET'te Kayhan SAĞIAMER, ,,Geçti-

ğimiz haita so,rıundaki üç olay, dünyadaki düzeni bozmuş ve lıir
karaıısulü havası yaratmştır." dedikten sonra, "nillgtlerarası si-
yasette bir değişikliğin arifesinde miyız3" diye sormakta ve "Bu
baş diindiirticü geJişmelerin büyük devletler arasında yaratacağı
şüphesiz sürtiişme ve gerginlikler, dış politikasını yenidetı göz eıı
geçirmekte olan fiirkiye için faydalanabileceği fırsatlar hazır|aya-
bilir." demektedir.

21 Ekim tarihli CUMHURİYET'te Kayhan SAĞLAMER, Erkin'in
Moskova'ya davetini bir Türkiye-Rusya yakınlaşması olarak ele al-

' dıktan sonra, "Erkin'in Moskova'ya resinen daveü edilm6i, büyül<
komşumuzun Kıbrıslı Rumlarla bir yar,drm antlaşması imzalamasın-
daıı iki hafta sonraya isabet etmektedir. Böyle bir gerçek, muhte-
vası açıklanmayan ye Rumların bir santaj olarak kullanmak niye_
tiyle göklere çıkardrkları yardun andlaşrnasırun, aslında Türkiye
için eııdişeyi mucip taraft bulunmadığının delilidir." diyerek bugün-
kü Türk-Sowet yakınlaşmasının bize zarardan çok fayda sağlaya-
cağını, yalnız arada mua5ıyen bir mesafe bırakmak gerektiğini yaz-
maktadır.

22 E.kiıı tarihli VATAN'da Dr. Mehrnet REŞAT, Sovyet Rus-
ya'daki son ilçtidar değişiklirğini ve takip edilecek muhtemel poli_
tikaıı ele alarak, "Batı-DÇu ilişkilerinde büyük bir değişme Krem-
lin tarafından istenmemektcdir. Çin ile Sovyetler Birliği arasında
göriilen gerginliğin giderilmesi için elderı gelenin yapılması dene-
ııecektir. Doğu Avrupa ülkeleri ile olan ilişkilerinde Kremlin'in teh-
like savüğ gelişnelerin önlenmesine çalışlacaktır." denilmekte ve
olayların gelişmesini beklemek gerektiğni kaydetmektedir.

23 Ekim tarihli AKİS'te Metin ToKER, "Moskova'dan dünya-
ya, geçeıı hafta 'heyecanlı haberler' in yayıIdığı sırada Rusya'da
bir rejim değişikliği yahut sisteme karşı bir daıbe teşebbüsü bek-
leyenler olmuş mudur, bilinmez. Eğer iiiyleleri çıkmışa bunlar çok
saf kimselerdir. HattA lrızıl ordunun kudreti Komiixıist partinin
elindeır aldığı veya alacağı tarzındaki iiınitler de birer ham hayal-
den ibaret6r." demekte ve "Moskova'daki değ§kük hakkındaki en
doğru teşhis, galiba bunun 'komiinist ilemin bir iç işi' olduğunu
söylemektir." kanaatine varmaktadır.

YENİ TANİN gazetesinde Siyavuşgil, Dışişleri Bakanımızın
Moskova ziyaretinin, iki komşu devlet arasmdaki ticaret ve kültür
münasebetlerini kuwetlendireceğini, iddia edildiği gibi yi komşu-
]uk münasebetlernin kurulamıyacağını, bu geziden fazla bir şey el-
de edilerniyeceğni ve bu yakınlığın iki hariciye arasında kalacağnı
beyanla, 'Tatbikatı görmedeıı bu seyahatn mAna Ve ehemmiyeti
haktiunda herhangi bir yoruında bulunmalı eliınizdeı gelmez. Hiç
değilse, b,en, keııdi hesabıma, samimi bir adarnım, tecrübem, acele
bir tefsire girişerek yanlş hükümlere varmaktan beni meneder.
Bakalım göreceğz." diyor.
' 24 Ekim tarihli VATAN'da Dr. Mehmet REŞAT, "§ovyetler Bir-
tiğine doğu y(nelen bu yeni tutumun hazırlıkları heniiz yeterli
değldir. Alınması inuhtemel'sonuçların eıı in vş eı,ı oluınlularının
yerine, bir skandal ile'kıüşı kaşıya karınmak isterımiyeoeğine gö-
re, herşıey tamamen yitirilıngden bazı tedbirlerin atmmaırnı ye-
riııde görmekteyiz." demektedir.

25 Ekim tarihli ZAFER'deki başyazısrnda Rıfkı Salim BUR:
ÇAK, Türkiye-Rusya münasebet]erinin öncesini ele aldıktan son-
ra, Erkin'in seyahatine temas etmekte ve "fiirk-Rus gerginüği,
Batı ile Doğu arasında mevcut olan büyük gerginliğin bir parçası
olmak itibariyle, dünyanın barış ve emniyet şartlarını diizeltne-
ye gayret ederılerin ortak meselesi telAkki edilm.elidir. MeŞele bu
yönü ile el,e alındığı zaman fiirk-Rus gerginliğini qrtadaıı kalöı-
ınakta herkes için ınenfaat vardır. Bugiin için her şey Rus üderle-
rinin kararlarına bağlı kalmıştır. Onların dünya gerginüğini gev-
şetme yolunda belirttikleri arzu fiiliyatta da ciddi ve halisane ça-
balarla teyid edilirse Batı-Doğu münasebetlerine paralel olarak
Türk-Rus miinasebetlerinin de bütün insanhğn hayrına yeni bir is-
tikamete doğru yönelmesinde fayda vardır." demektedir.

TERCÜMAN gazetesinde Ahmet KABAKLI, Erkin'in Moskova
seyahati ve Türk-Rus münasebetlerini e]e alarak, "Eğer aklunızı
kullanır ve milli şuurıunuza sarılırsak bu doştluk bize iaydalı ola-
bilir. Yoksa müşkül zamanlarda, Aınerikan dostluğuna bile giivetı-
menin zararları sabit olmuşketı, kendimizi Rus doştluğu aııaforu-
na kapıp koyuverirsek çok şeylor gelebilir başmıza... Küçük bir
devletin Rusya gibi kocaman bir deve karşı dostluk ve iyi niyet
göstermesi, aslında milletlerarası bir komedya temosı ola.bilir. Mü-
hitn olan Rusya'nın bize karşı samimi dostluğu ve iyi niyetidir."
demektedir.

26 Ekim tarihli ULUS'taki başyazısında Cihad BABAN, şimdi-
ye kadar Rusya ile oian münasebet ve dostluk çabalarrmıza değn-
dikten sonra, "Rusya'nın radyoları dürüst değildu, devlet adamlaı,ı
belki samimi olmıyacaklardır. Rusya karşılık bekleıııeden yürütii-
len bir komşuluğun ve huzurun yaratıcısı olmakta zorluk çekeook-
tir. Yine bizim radyoyu konuşturacak, yine ajanları tahfik ed€cek,
dünya ihtilAli meselesi üzerinde ısrarla duracakfur. Ve Türkiye bü-
tün bunları bile bile acaba iyiük ve iyimse,rlik imkAnlarını arthra-
bilir miyiz diye Dışişleri Bakanını Moskova'ya göndermekte tered-
düt etmeyecektir." diyerek, "Moskovalı komşulanrnrzla dostluk
yapmakta bizim için ve dünya için fayda mütalea etrnekteyiz. De-
niz maya tutarsa hep seviniriz. Tutmazsa,'zaten fazla bir şey bek-
Iemiyorduk deriz ve yolumuza devam ederiz." diye yazmaktadır.

27 Ekim tarihli ADALET gazetesinin "Kruçef gitti, fakat bi_
zimki duruyor" adlı başyazısında, Kruçef'in, bir iç darbe ile bulun-
duğu mevkiden indirildiği, "Oteriterlik, o,rtaklaşa idare prensiple-
rini, küçümseme, yakrnlarını kayırma, diizensizlik, yersiz harcamı",
sebepleriaden dolayı tasfiye edildiği, Başbakanlığı süresince Rus-
ya'ya birçok sahalarda faydalı olduğu halde tasfiyeden sonra suç-
landırıldığı ele alınarak, Türkiye ile Rusya arasrnda, bu tip olaylar
bakımından bir mukayese yapılmakta, Kruçef'i suçlama sebeple-
rinin hepsinin bugün Türkiye'de olağan sebeplerden olduğu belir-
tilmekte ve "Bugiinkü Tiirkiye'yi kimin nasıl idare etÜğ, mesuli-
yetin kimirı omuzlarında olduğu belli değl... Otorite, hiyerarşi, kı-
nun hakimiyeti, hukuk devleti, bunlar aslı bir taliım riva-
yetler. Fakat bu nizamsızlrk nizamını şahsı ite tem§il €den İnönü
hil6 iktidarda... ve ne zaınana kadar iktidaıda kalmakta devam
edeceği de belli değil. Kruçef'in tasfiyesi milletlerarası poliükadı
türlü tesirler yaparken bizi de kendi meselelerimiz üzerine eğil-
meye mecbur ediyor ve Tiiık demokrasisinin geligııesi ve kaderi
üzerinde bizi acı acı düşündürüyor." denilmektedir. Aynı gazete-
nin diğer yazr ve yorumları ise, tamamen bir seçim havasr içinde
kaleme alınmış ve C.H.P.'sini kötüleme gayretleri ile doludur. .

YENİ GAZETE'nin başyazısrnda Türk-Sovyet yakınlaşması
hakkında, "fiirk-§ovyet iyi komşuluk teıııaslaıı, bilinüği gibi kaı-
şılıklı olarak mevcut ittifak andlaşmaları manzumeleri baki kal-
mak kaydıyla, gelişecektir. Bu demektir ki olsa olsa Tiirkiye, ku-
zeyli büyük komşıısu ile ekonornik, kültürel ve turistik bir çok hu-
suslarda aralarındaki mevcııt durumu yeni bir anlayışla gözden
geçireceklerdir. Esaserı ilk temas için bir giindem hazırlanmamış
olmasr da bunun en kesın delilidir." denilmektedir.

29 Ekim tarihli CUMHURİYET'te Burhan FELEK, Kruçef'in
tasfiyesini kapalı rejimin bünyesine bağladıktan sonra, "Zorla uy-
gulanan, kimseye lakrrdı ettirmeyen, ııe yaptığı, ne yapacağı belli
olınayan kapalı rejimler ağzıyle kuş tutsa ortadan silinmeye mah-
kümdur." demekte, Kruçef'in, kendisinden ewelki arkadaşlarına
yaptıklarının kendi başına geleceğini hesaplaması gerektiğini ifade
etmektedir.

30 Ekim tarihii CUMHURİYET'te Prof. Fahir ARMAoĞLU,
Dışişleri Bakanrmızın Moskova seyahatini ele alarak, takip edil-
mesi gereken politikadan bahsetmekte ve "Tiirk-Sovyet miinase-
betlerinin esas meselesi, memlelıetimizie kuzey komşumuza kaışı
duyulan güvensizliktir. Tiiık milletinin Sovyet halkına karşı her-
hangi,bir kötü duygusu olmadığına göre, zorunlu olan giivenin yer_
leştirilmesinde temel sorumluluk ve daha istitrarlı ve ciddi dav-
ranışlar, komşumuza düşmektedir. Komşuınuzu)ı iyi niyetli ve an-
layşlı bir hareketi Türkive'de karşılıksu kdlmayacaktır." demek_
tedir.

ı

Hazırlayan : Bekir EKİNCI
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Bugiirıkü rejimin Rusya'da ku-
ruluşundan bugiiııe kadar Diinya,
Sovyetler Birliği iadrecileri tarafın-
dan süıprizlert alıştınldı. Son zamaJı
larda Sovyetler Birliğ'nin büyük
sürprizi, üç kişinin birlikte, aynı fe-
za gemisiyle, Diinya etrafında tur
yapmaları değil, aynı giin Sovyetler
Birtiği Başbakanı ve Komiinist Par-
tisi Genel Sekreteri Kruşçef'in, ikti-
dardan uzaklaşmasınrn, Dfinya kamu
oyuna açrklanması olmuştur. ük ge-
len haberler, Kruşçef'in bir çeşit dar-
be ile kendi arkadaşlarr tarafindan
düşiiıiildügü iü. Bu konı.ıda, çeşit-
li haberler, her gun Diinya baş-
nında yer almaktadır ki, gerçeği bul-
mak gittikçe zorlaşmaktadır. İnsan
merakının tabii sonucu, ilk ıeakşi-
yon inanılmaz gibi olan bu olayın,
nasıl olduğunu araştıırnak olmuştur.

Çogu tahmine dayanan yonımlar,
gerçeği örten esrar örtiisiinü kalüra-
mamştır. Fakat kısa süır §onra me-
rakın yerini kaygular aldı, çiinkü
Kruşçef, farklr ideolojiye sahip mem-
leketJerin bir arada, birlikte yaşama
politikasının sembolü haline gelmiş-
ti. Bu uğurda Kızıl Çin'le ideolojik
çatışmaya girmiş, Batıyla anlaşma
uğruna, Kızıl Çin'le bağlan kopar-
mayı göze almış görtinüyoıdu. Ara-
lık ortasında, diinyada komiinist
akımı parçalama tehlikesini güden,
Rus - Çin ideolojik çatışmasınr ince-
lemek iiz,ere, Dtinya komiinist parti
leri toplantıya çağrılmştı. Geıçekte
bu toplantının gayesi, Kızıl Çin'i afa-
roz etmekti. Pek çok komiinist parti-
leri Çin'in tutumunu tasvip etmemek
le beraber, Knışçef'in Çin'e kaışı kul
landığı metot ve taktiği de benimse-
miyorlardı. Başta, geçenleıde ölen
İtalya komünist partisi lideri Togli-
atti gelmekteydi. Toğliatti'nin yayın-
lanan bu konudaki raporu, Çin'in
patlattığ atom bombası, Çin'in Rus.
ya'dan toprak talebi, komiinist blok-
un bu iki ülkesi aıasındaki ideo§i
çatışma§ının, çıplakbir milüııetçi
kuwet çatışmasına doğnı yönelmesl,
ilk anda Knışçef'in düşüritlmesine
bşlıca sebeb gösteriliyordu. Eğer,
böyle idiyse, halefleri bu politikayı
değştiırcekler miydi? Değştinecek-
ler idiyse, bu değşikliğin deıecesi
ne olacaktı? Batı kadar, Doğu-Avru-

pa'daki Sovyet peyklerini de bu ilgi-
lendirmekteydi, hattö Batılı komü-
nistleri de peyklerden ve Batı Avnı-
pa komünist partilerinden, komiinist
tarihinde göriilmeyen reaksiyon,
Knışçef'i açıktan övmeleri, izahat al-
mak için Moskova'ya heyetler gön-
deıneleri bu yiizdendi. Çtinkü gerek
peykler ve gerekse Batılı komiinist
partileri, bu değ§üliğin, getiıeceği
politika değ§ikliğin;n, Stalinciliğe
döniiş olmasından korkmakta ye
Kruşçef zamanında sağladıkları ba-
ğımsızlığ yitirmek istememektedir-
ler. Batr içinde dunım endişe yarat-
maktadır. Kruşgef'in diişiiriitmesinin
yarattığı reaksiyondan, biraz da şa-
şırmrş göriinen §ovyet idarecileri,
uyanan endişeleri anlamakta, Knış-
çef'i hiç olmazsa şimdilik açıktan kö-
ttilemeği duıdurmuş bulunmaktadır-
lar. Bütiin güçlerini, temel Sovyet
politikasının değişmiyeceğıne diinya-
yr inandırmağa tevcih etmişlerdir.

Öyle anlaşılıyor ki, Sovyet ida-
recileri bu poliükanın öziiııü muhafa-
za etmekle beraber, bu politikayı yü-
rütiirken kullanılan sitil ve taktikte
değişiklik yapacaklarını, kollektif li-
derliğe döniildüğiinü ısrarla tekrar-
larnak ve Knışçef'i öflunme, şah§l po-
litika yi.irütme ile suçlamakla ifade
etmek istemektedirler. Sovyet bükü-
metinin reşmi organı İzvestiya gaze-
tesinde, rejimin; komiinist memle-
ketlerin ve partilerin, egemen ve eşit
liği esasına dayanan bir politika gü-
diiteceği, bunlann birliği için çalşı-
lacağına söz verildiği, geniş başlık-
larla yayınlanmıştır. Bu yayından
anlaşıldığına göre yeni idareciler,
şimdilik krsa sür,ede üç hedefi ger-
çekleştirmek istemektedirler. Komü-
nist Blok'u kuwetlendimek, millet-
lerarası komtinişt hareketinin perga-
laıınasını önlemek, Kızıl Çin'le olan
gatıgımala,rını gidermek. Fakat bu ü9
h€defte Lendi biinyeoinde gtigltikler
y€ t€zstlsr taşımaktadın

Kızü Çin, Knışçef'iıİ ditşmesi
tizerine göndeıdiğ hıraretli mesaja;
ki bir çeşit iki iilke arasında bir sulh
üvertiiriine benzemekteydi, cevap al-
mamrştır. Çin'e göre, Sovyet - Yu-
goıtavmiinasebetlerinde bir soğu-
ma olmamıştır. Aksine, Yugoslavya'-
ya gönderilen ve bir kaza sonucu ölen

D
r.)

Doleyen: S. N. ÖzERDtrt{



gen§ heyet, eski mtinasebetlerin de-
vam ettirileceğnin ifadesidir. Çin,
Yugoılavya'yı komiinist ideolojiye
ihanetie suçlamaktadır. Yugoslavya-
da sulh içinde bir arada yaşama po-
litikasının baş savunucusudur. Kızıl
Çln'i Rusya'yla ideolojik çatışmaya
götiiren sebep, bu politikayı komü-
nist ideolojisinden saymak olarak
damgalamasıdır. 15 Aralıkta Mosko-
va'da toplanacak komiinist partileri
toplantısından vazgeçildiğni göste-
rir bir işaıet yoktur, ki bu toplautıyı
Kızıl Çin iştememektedir. Yeni Sov-
yet idaıecileri, istihlflk mallan istih-
saline önem vereceklerini ve Sovyet
halkının hayat şartlannı iyileştirme-
ye, hayat standardını yükseltmeye
gayretlerini hasıtdeceklerini, En-
diistrinin Ademi Merkeziyete göre
organizasyonuna devam edeceklerini
açıklamışlaıdır. Kruşçef'in bu politi-
kası Çin tarafından, kapitalizme ıi.ö-
ni§ olarak itham edilmişti, bunlara
istinaden Çin heniiz Knışçef'in poli-
tika sahnesinden çekilmesind,en, arzu
ettiğ politika değşikliğinin olmadı-
ğnı, Avrupalı peyki, Arnavutluğuıı
ağzından açıklamaktadır. Diğer yan-
dan Yugoslavya, Yugoslav Komünist
Partisi organı, Barka gazetesinrlc
yayınlanan bir yazı ile endişelerini
gizlememiştir. Yugoslavya, Çin'i tat-
mir} edecek tavizin, yeni Sovyet ida-
ıecileri tarafından verilmesinden
korkmaktadır. Her ne kadar komü-
nist birliğinin, aforozla sağlanamrya-
cağnı ifade ediyorlarsa da, aynlığn
prensipsiz kompromilerle de sağlana-
mıyacağınr gavunan Yugoslav idare-
cileri, Kruşçef'in azlinden beri, 1957-
1960 Moskova'da kabul edilen dokü-
manlar iizerinde ısrarla durulmasına
dikkaü çekmektedirler. Her iki dokii-
manda Çin ile Kompromi anlaşması-
na varan toplantılarrn sonucuydu.
Yugoslav idartcileri bunu Çin'i afo-
roz kadar tehlikeli bulmakta olduk-
larını saklamamaktadır. Onlara göııo
bu yoldan Çin'i tatmin 20-22 nci Sov-
yet Komünist Partisi Kongresinde
alınan prensiplerin feda edilmesiyle
miimkündür. Gtirülüyor ki, Kruşçef'-
in iktidardan uzaklaştınlması, Rus-
ya'nın içinde ve dışında çok derinlere
giden şümüllü meseleleri harekete
getirecgk istidattadır. Yeni Başba-
kan Kosigin ve yeni Parti Genel Sek-
ıeteri Brejnef istihlik mallarr istih-
saline önem vereceklerini söz vermiş-
lerdir. F'akat bu, ağır endiistriden ve
savıınma masraflarrnın krsılmasıyia

miimkiindür. Gerçekten b<iyle iae, o
zaıııan §ovyet - Batı münasebetleri-
nin iyilqmeye devam edeceği ve Sov-
yet Rusya'nın bugiinkü dş politika-
sının değ§miyeceSne hükmedebili-
riz. Ancak bu kati değildir. Bu konu_
da karar,veımek için henüz çok er-
kendir. Yedi yıllık kalkınma pl0nrnın
tatbikat süresi gelecek yıl tamamla,
nıyor. Yeni plörıın 1965 yılında top-
lanacak komünişt partisi genel top-
lantışında kabul edilmesi ld.zımdır.
Ancak, komiinist partisinin toplantı-
sı ve plönın açıklanmasrndan §onra-
dır ki, kesin hükiim verilebilir. Bili-
nen şudur ki, Knışçef, 1955'de ikti-
dar mücadelesinde, Malenkof'u temiz
lerken, onu ağır endüstriyi, silöhlan-
mayı ihmal etmekle suçlamış, nükle-
er bir harbin yalnız kapitalist ülke-
lerin zararına olacağını iddia etmiş-
ti. Bu politika şimdi Çin tarafından
savunulmaktadır. Bu sebeple Kruş-
çef'in o zamanki zaferı, içeride ve dı-
şarıda sert bir politika güdüleceğine
delil sayılıyordu, buna rağmen Ma-
lenkof politik'asını gütmeğe zorlandı
ve bu politikada Malenkof'u gok aş-
tı. Gerçekte Kruşçef, iktidarı süre-
sinde husule gelen değişiklikleri, içe-
ride liberal akımları bizzat başlatma-
mştrr, ancak bu değişmenin kaçınıl-
maz olduğunu anlamış ve kendisini
akıllı bir tılzd.a bu dğişıne ile sen-
bolize etmiştir. Halkın uzun sıkrntr-
lı yıllar boyunca, rejimden beklediği
hürriyet ve hayat standardının iyi-
leşmesini, daha fazla bekletmeye is-
tekli olmadığı, bu hususta sabırsızlı-
ğın başladğını anlamakta gecikme-
di. Fakat, başlayan liberal akım,
Stalin'in kurduğu imparatorluğu pa,r-

çaladı, peykler ı,e Batılı komiinist
partileri, Moskova'ya kaışr bağırnsrz-
lıklannı ilön ettiler. Bugiin aitık ge-
ıi dönmek miimkiin değildir, bu libe-
ral akım devam edecektir. Kruşçef'in
dayanamadığı bu akımı, haleflerinin
durdurabileceğini di§iinmek miim-
kün değildir. Hususiyle kollektif li-
derliğe dönülmesi, bu sistemin bün-
yeşinde taşıdığı iktidar mücadelesini
harekete getirecektir. İçlerinden bi-
risi h6kim oluncaya kadar bu müca-
dele devam edecektir. Bu, Sovyet po-
litikasında, Kruşçef §ıonriası dalgalı
köısız bir safha olacaktrr, geçirilme,
si kaçınılmazür.

Kruşçef, sulh içinde bir ara poli-
tikasrnrn şampiyonluğunu yaparken,
d0hilde bunun hasadrnı toplayamadı.
1961 yılında askeri giderleri artrr-

mak zorunda kaldı. Bakir topıaklann
ziraata açılması pıtgramı başarısız-
lığa uğradı, 8e8en yıl mahsuliin felö-
ket derecesinde kötü olmasr, dışen-
dan buğday almak zorunda kalması,
onu halka vaad ettiği iyi hayat şart-
lan için mi§ki.il duruma sokmuştu.
Bu yıl mahsuliin iyi olması sebebiy-
le, Kruşçf halka vaad ettiğini ger-
çekleştirmek istiyordu ve Eylül ayın-
da parti ve hiikümet liderleriyle ya-
pılan toplantıda, istihlök malları is-
tihsalinin artırrlmasını savunmuştur.
Fakat Batı ile aralarındaki gildilmlü
silöhlar konusunda, Rusya aleyhine
olan farkın, daha da açılacağı endi-
şesi askeri liderleri aleyhe durum al-
maya sevk ettiği söyleniyor. Bu du;
rumda, iistelik Batının çok taraflı
nükleer vurucu güç meydana getire-
rek, Almanları bu konuda söz sahibi
etmek istemeleri, Doğu - Batr arasın-
daki muvazenenin, Rusya aleyhine
döndüğü, Kızıl Çin'le anlaşmadan,
ağır endüstri ve savunma masrafla-
rrnrn artırmadan, Sovyetlerin arada-
ki farkr kapatmaIarının miimkün ola-
mıyacağı karşı tezinin savunulduğı
ve bu tezin çoğunluk kazanması Kruş
çef'in düşmesine yol açtığı düşiinüle,
bilir. O taktirde de, Sovyet idarecile-
rinin bugtinkü politikalannın değiş,
miyeceğine dair sözlerini kabule im-
kön yoktur. Kruşçef'in di§mesiyle
ortaya çrkan dunım, karaı"sız, anla-
şılmaz bir muamma devrinin başlan-
gıcı gibidir ki açıklığa kavuşması
için zamana ihtiyaç var.

Türk Dışişleri Bakanının Mosko-
va seyahatini bu açıdan değerlendi-
rirsek, bunun iyi bir zamana raştla-
madrğını kabul etmek gerekir. Kül-
türel, ekonomik, dar bir anlamda si-
yasi konuda varılacak anlaşma, §ov-
yetler Birliğinin politikası istikrara
kavuşmadıkça pek müsbet sonuçlara
tılaşamıyacaktır.

Sonuç olarak diyebiliriz ki, Knış
çef bir geçiş devrinin lideriydi. İkti-
darı süresinde başlayan liberal akımı
o başlatmadı, fakat hızlandırdr. Sta-
lin devrine ait, onun yetiştiıdiklerin_
den biri olmakla beraber, Rusya'da
başlayan değişmeyi, Stalin devriyle
tamamen bağları koparan hududa ka
dar götürdü. Halefleri onun, kendi
yerine viris gösterdiği insanlaıdır,
fakat hiç birinde onun şöhreti mev-
cut cleğitdir, halk tarafından onun
kadar tutulmamaktadır. yeni ekibin
uzun süre iktidarda kalabileceği şüp-
helidir. Ne Kosigin, ne Brejnef, ne
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§uılov, ne de Padgarni ve Polyanski-
nin, tek başlanna Rusya'ya h§kim
olabileceklerine pek ihtimal verilme-
mektedir. Bunların hepsi de bir an-
lamda, di§iirülen lider gibi, Stalin
devrinin insanlarıdır. Bir bakıma ye-
ni nesli büyülemekten uzaktrrlar. Bu
sebeple, yeni neslin insanları iktida-
ra ulaşıncaya kadar, Stalin'den son-
ra başlayan geçiş devrinin devam
edeceği ve bu devrin yeni bir safha-
ya sirdiği iddia edilebilir. Bu safha
kararsız bir süre olabilir. Rusya'nın
Kızıl Çin'le eski peykleriyle, Batı ile
miinasebetlerinin bu safhada nasıl
gelişeceği, bugiinden kestirilemez.
Çok taraflı nükleer vurucu güce kar-
şı tutumları, Almanya'ya kaşı Kruş-
çefte görülen yumuşama, ona kaışı
itham konusu yaprlmıştır. Pek gok
kimse, bu sebeplerden «Bekle-Gör»
politikası gütmekte istekli göriinü-
yor. Bu, ulaşılmak istenen diinya sul
hu lehine olamaz. Rusya'yı tecrit et-
mek politikasına dönmek, Batılılarca
aslö di.işiinülmemeliür. Aksine mü-
nasebetier geliştirilmeli, Rusya'da
başlamış bulunan değişmeyi, mantık-
Lı sonucuna götürmeleri için, Rus
idarecilerine cesaret verilmeli, onları
ürkütecek taleplerden kaçınılmalıdır.
Atom bombasını imal eden Çin'in her
ne kadar, bunu geliştirmesi, askeri
hedeflere ulaştırma sistemlerine sa-
hip olması uzun senelere bağlı ise de,
Rus - Çin yakınlaşına§ıt, Batıya kar-
şı ortak bir politika gütmeleri bu sü-
reyi ortadan kaldrnr. Rusya'nın, Kı-
zıl Çin'e yönelmesine sebep olabile-
cek bir hareket hattından sakınılma-
lıdır. Bu açrdan bakınca, belki fiirk
Dışişleri Bakanınrn ziyareti faydalı
olabilir. Rusya'nrn göreceği dostluk,
onun bugtinkü politikasını değiştir-
memeğe başlıca sebep olacaktır.

İı|tEcE,nin YEM YAYINIJ\RI

MARAL : Dursun AKÇAM'ın Doğu
Anadolu köylilsiiıııiin ti.iyler iirperten
yaşantısını dile getiren hiköyeleri.

Fiıtı 8 Lirı
Fllr plz.lnt: Eğitim Ba&aılığının
İpliğni pazara ekaraı bu kitabı da
Mıhşut MAKAL yazmıştıı.

triystı 9 llıa
rEDİ MElElfi ı Macar Köy haıqtını
ve toprak eonınlartııı i§üeyen bu hiki-
yeler Saıni N. ÖZERDÜı{'in çevirisin-
den okuyacatanız. Fiyofu 8 llıı

Gumhuıiyei 4t luşındıı
41 inci yıldöniimiimü hutlıdğmız Ttir-

kiye Cumhııriyeti yapısı itibariylo srın'i biı
kuruluş değildir. Çünkü bif kıırhılı§ savaşı
sonunda ve onun neticesi olarak kıuulmu*
tur. Tiiık ha.lkı hırrııluşa ve kıınılu§a b:ır

bütiin olarak maddi ve manevi bütiiı gilcü-
nü seferber edorek katılmıştır. Atıütiık ii]ı
erişilmez zek6sı, saısılmaz iradesi ve derin
sezgisi Cunhuriyetiıı kuruluşında T'iiık hal-
kına rehberlik yap:nıştır. Lidepbılk birüği-
nin öıaek mi§alinl ,Ttlrk halkınıı cıımhıııi-
yet tecrübesindo agııklıkla göriiyonız. Cum-
huriyetin kurucusu Atatiirk büyilk dewim-
leri de aynı şekildo balka dayaııarak ve
halkla birlikte geııçekleşthmiştir. Lider-halk
beraberliği Atatiirk tin öliimiiııe kadar sar-
sılmadan devam 6tnişti!. BüJ{ilk lidğ'ln ölll-
miİnde §!.} !6lLının duvduğu igtna ve de-
rin acının bir benzerini tarüto kolaylı}la
bulmak kabil değldir.

Atatürk'iin öliimiiıden sonıa gen§ cum-
huriyet, At8ttkk'i.iuı yalon arkadaşı İnOnü-
ni.itı idaresinae İUncl Cihan Savaşının dı-
şında kalnağ başarmş ve b<iylece kurulu-
şundan sonra kendisini tehdid eden en bü-
yük tehlikeyi sarsıntısız atlatmştır.

1945 yılını takib edeıı .yüar Cumhuri-
yet idaresinin çok paıtili demokıatik bir sis-
tem içinde Batı demokrasileri tipinde bir re-
jim olarak geliştirilmesi çabalan ile geçmiş
ve 195O yılında yapılan seçiıılerle ve balk
oyu ile siyasi iküidar Demokrat Parti'ye ve-
rilmiştir. Ancak fiirkiye demokıasi t€cfübe-
sino girişirken önemli bir problomle }aışı
karşıya bulunuyordu ı Devrim ilkelerinden
taviz verneksiziı Batı tipiode biı ğemokra-
si düzeni kurmak. Demokrat Parti yöıetici
leri özellikle 1954 yılındaı sonıaki tutumla-
rıyla hem dewim ilkelerini bir yana itoıek,
hem de demokratik sistemi gereği gibi iş_
letmemek yoluna saphlar.

Genglik ve ordunun birlikte gerFkleştir-
dikleri ve halkın desteklediğ 27 Mayıs 1960

ihtilali Atatüık dewiıılerini korumak ve dc-
mokratik sistemin sotrsuzlaşhnlmasına ıon
vermek ama$aıını cütmüş ve Demo&rat Par-
ti iktidaıı tasfiye edilıni§tir.

İhtitilden sonra 1961 yıtlnila bızırla-
nan ve halk oyunca kabul edilen Anayaga,
siyasi dem.okrasi düzenini kuıan, Atatfut
dewimlerini konıyan, ekonomik ve sosyal
reformların yapı]masını öngören ilkeleri tı-
şımaktadır. Yeııi Anayasanın yürürlüğe gin
mesinden sonra 1961 yüDda yapılan seçin-
lerle demokratik diizeo yeniden kıırııtııuş-
tur. Tiirkiye 1961 yıtınalaıı berl İnö,ııü'niı.,ı
başında butuniluğu hükiimetler tarafından
idare olunmaktadır. Ancak hemen söylerek
lizımdıt kİ, Türkiye'nin demoLratik tecrü-
beye girişirken karşılaştğ Atattiık ilkele-
rinden taviz vermedeo demokratik d{izeni
yerleştirme ve gel§tirme problemi hela 9ö,
zümlenniş değildir. Demo}rat Parti idareci-
lerinin sorumluluğunu taşıdığı Atstürk il-
kelerinden taviz verme politüası Demokrat
Partinin varisi ve öniiuniizdeki 1965 seçim-
Ierinin mu.htemel galibi Adalet Partislnde
devo- etmektedir. Bundan başka Anayase-
da yer alan ekonomik ve sosyal reforıılan
,gerçekleştirınek hususıuıdı Adalet Paıtisi
yöneticileri iste}rli düi göriiııınemektedirler.
Bütün bıınların demokıatik düz€rıin gelece-

ğini teh"likeye düştirdüğü açıktu.

Ancak unutına:oak gerekir ki, Cumhu-
riyet ideali ve Atatiirk devrimleri biiyiik ay-
dın ve gençlik kittesi tarafın4an tanamen
ve samiıniyetle beninsenmiştiı. Bunlarian
uzaklaşmak, Tiirkiye'nin gorçeklştirmek zo-
rıında olduğu ekononi} ve sooyal refonları
bir yana itnıek teşebbüsleri başanya ulaşs-
mryacaktu. Gelecekte ortaya çı*aca& bıü-
ranlar ne tiirlü olursa olsun, 8ah uysailığı
seviyesinde ileri ve miiıeffeh Titrkiye ana-
cını güdeıı Atatürkçü savaş, mutlaka zafer
kazanacaktır.

Onbeş Günün Notları

17 inci Kurultay'dan İntibalar
Bütün hüsnüniyetimize rağmen, Cil.P.'-

nin son Kurultayının hayal }ıııo olduğunu
saklıya_ıyacağız. Kurultaylann gayeleri, teş-
kilat ileri geleııleriyle parti liderleri ara§ıı-
da yeni temaslara- inkln vg,raek, parti lçi
meselelerini serbest4e tarr§nsk, pqrtiırin
fikriyatı üzerinde inlışarak imaı ve heyecaıı
tazeleme§ yeni parti liderlerini so§@elı, i§.
tikbatin yönetieilerine güveıı ifade etoek ve
onların takip edecekleri a.a istikametlere
şık tutnaLtır. 17 nçİ,J(uıultqyda bu gayele_
rin bazılanru kısmen,'şeklen do ol8o, serçok-
leştirildi. Bunııııla beraber, önenli nevzular

-başta parti içi meselelerinin serbestsg g&

rüşülmesi ve parti fikriyahıın tartıs]Eası
olmak iizere- pek tatmin edici bir şekitde
ele alınınatlı.

C,enel Merkezin Kıııultaya tektif ettiğ
en öneınu ttiziik ddişikliği, kongıelerin ve
Kıuultayn, busüı olduğu gibi, her sene de-
ğil, itl s€ü€,de bir toplıınaşı iü. Genel lier-
kezin üişilnc.eeİ srk sü },apı]an toplanhları-
n,n ytütinden kurfulma}, daha rabat çalş_
mak ve düşiirıııek için va}it |gznnmelr iğ.
Delegeler bu istği kabul etmsdiler, her ee-
ne toplantın:ı esas kal_a$ üzerinde ısrar et-
ti.ler.

Parti Genel Başkanı İnönü, açış
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aü*ıınü, ıon yıllar zattnda dyad ıahıdı
gcçirııig clduğıımuz tgr{bcleriı ve olaylı-
rın geııİg bİr tabİoııııu ya*,, rejinin, teh-
likelere ve darbe teşebbiislerine galip geldi-
ğüıi belirterek, deııokratik rejimin kuwet-
tecıdği hususunda inancını ifade etti. Büytik
gilçlüklerin ve darbe teşebbiislerinin yenil-
miş ol_ı.ı hakikaten öııemli bir başarıilır
,ve bu başanda bizzat, İniinü'niin hissesi fev-
kabde bt§iik olnuştur. Bunun]a berabeı re-
jim etrafın<laki tereddütleriı tanamen zail
olduğımu söylemek miinkiin iieğildb. §ivasi
partiler, ırıemlekgtin karşılştü çeşitli ve
mu§kiil iktisadi ve sosyal meselelere biı bal
çarşi bulabilecekler midir? Mesele buradı-
dır. Temenni e,dilirdi ki İniiııü, nazide hal-
ledtleıı me§ololere yer ayırdğ ölçüde, önü-
müzdelıi meseleler üzerinde dursun ve siya-
si partiler rejimin bir yöntlen kuwetli ve za-
nf taiaflarını şaıniniyetle açıklasrn, İntlnll
çspında bir liderden neseleler üzerinde sa-
mimiyetle ve tam açıklıkla eğilmesini bekle.
mek ve, acı da olsa, hakikatleri ö&eıımek
haJrkımızür.

İnönü'nün öş politika hakkındaki gö-
rüşleri ile geniş ölçüde ınutabakat balinde-
yiz, Bu sebepten dolayı bunlar üzerinde dur-
muyoruz.

*
Parti igi neselelerine gelince, İnönü, Ku-

tu.ltay dolayısiyle bazı tertiplere girişilınek
istenüğinderı bahsetıniş, bunlara katiyyen
müsaade edilmiyeceğni sövleniştir. Pek va-
zü olmanakla beraber, İnönti'niin, bu sözle-
riyle partiden üraç edilm§ olan eski Genel
sekreter kasım Giilek'in af talebini kastet-
tiği anlaşıtrnaktadır. Bu mewuda, ihraç mo.
kaniznasının ancak çok vahim halleıde ve
hıyati önemi haiz olan kusurlar veya hata-
lar için kullanılması gerektiğini dtiştiııüyoruz.
iialk oyunda, eski Genel Sekreterin bu ç"p-
ta its,ırlar işlemiş olduğuna dair bir kanaa-
tın mevc,tıt olduğunu zannetmiyoruz. Bu iti-
barla, eskiden görüınüş kusurları ve tesa-
nüdü zedeleyici tutumunı rağmen, b_u yiiz-
den kendisi hakkında verilm§ daimi ihraç
karannın kaldırılmasının yerinde olacağını
dtişünüyoruz. Son aylarda paıti, bir sene için
ihraç edilmiş olan Prof. Nihat Erim'i yeniden
kabul etmiş ve 17 nci Kurultay kendisini
Parti Meclisine seçıııiştir. Genel Merkez ve
yeni Genel Sekreter tarafından benimsenip
son zamanl,arda tatbik edilmeğe başlaııan
toplayıcı ve birleştirici gidiş olumludur. Bu-
nun devamı. temenni edilmelidiı.

*
Kurultayda c€reyan edip, belki baziarın-

ca önemsiz göriiilen fakat kanaatıııızca, üze-
rinde durulmasr icabeden ba olaya temas
edelim. Kurultayın birinci giiniinde, son za-
man]arda C.H.P.'ye iltihak etmiş olan miüet-
vekilleri, sıra ile, birei birer, kiiırs§e çıka-
rıldılar ve C.H.P.'ye niçin iltihak öttiklerini,
Kurultaya izah ettiler. C.H.P.'ye iltihak eden
milletvekillerinin samimiyetinden şüphe et-
miyoruz. Şüphesiz hepsi C.H.P.'de, şu veya
bu şekilile, kendilerine yakın gelen veya ken-
ülerini cezbeden taraflar görmüşlerdir. An-
cak çok muhtemelen, C.H.P.'ye girenler, ale-
nen bu mevzuları honuşmak ve netice itiba-

ıiyle, Cfi.P. için kıını bir metütyedo tleri
gitoeııcıl ıöaler sarfetmğk 31g5gniş olabi-
üt*r. IIalbrıH, ilühıt edealeriı hepi bir
nevi maııeııi mecbıııiyet alt,nda tutulaı8k,
kiirsiiye gkırılmşlaı ve nethiye tarzında bi-
rer konuşnı yap,nışlaıüt. Adetö bir §erem(F
ni şeklini ılan biiyle biı harekete lüzum ınr
mıydı? Bu şeLli haıeketterderı C.ILP. ne ka-
zanır? Bir 16y'i nnıgyi necbııriyet dtıhda
tuhılara.k, methiye yapmabıJı haıııiyeti reıı-
cide edici bir tarafı yok ınudur?

Bu o]oy, şekli dawanşiarın, şkli tu-
tıın]aıın ba|a CJi.P.'de dııemli rol oyııadığı-
nı neydana Loymuştur. Temenniniz, yalhız
gekle değil, muhteııaJıa da önem veren bir
zihniyetin C,Ii.P.'de m€§afe kazanınaşıdır.

*
Kurultayda fikri tartışmalar dalrı ziya-

de komisyonda ve bu aııü Anı Dlvılar Ko-
nisyonu4dı cereyan etti. Başka bir notta
tahlilini bulacağınız "İeri Ti.irkiye Üküleri"
b6yannanesi G}enel Merkoz tarafından ha-
zırlaınştı, yııvarlak nahiyette olan beyan-
nşne, kurultayca adet6 ta;tışmasız kabul
edilü.

Buna mukabii, Kurultay bütün bir sü-
nünü borçlu sınıf geçme mevzuuna basretti,
Eğtim sistemini ilgilendiren bu teknik me-
sele mekteplerdeki büyiü tıkaıııklığı önle-
mek, tedrisatta laübaliliğ bertaıaf etınek
gayretlerini taşıyordu. Bıına rağneıı Kurul-
tayın komisyonlannilan biri, qnurni heıretin
oyuna §ıınulrıak üzeie, bir karar sureti he-
zırladı. Iionisyonıın teklifi, Kurultıyın borç-
lu smıf geçme usııltirıiln üyasına karar ver-
nesi şelrlinde idi. Başkan bu teHifi rurulta-
yrn mtizakereşine lrundu. Milli Eğitin Baka-
nı, çeşitli ithamlara ve tcıı.titlere kaşı Ba-
kanlığın politikasını cesaretle savunduğu hal-
de, oylama neticesinde, karann kaldırılması
tek]ifi kabııi edilü.

Esasında, Kurultayın bu mevzuilaki ka-
ran hiç bir hukııki niııa taşımaoaktadır.
Milli Eğitim poliükasını töyiı eden heyet
hti_küıııettir. İdari tasarrufları değiştiımeh
(o da şeklen) yetkisi bulunan yegane heyet
de Daruştayilır. Kurultayın, olsa olsa, eğitin
politikası hakkınala teaennilerde bulunması
ııdimt<ibıdür. Kurultay, reİimin ana esasları-
nı teşkil eden bu hususları keııara atarak,
karar suretirıi kabul etmekle, netice itibaıiy-
le, kenü itibanna bir darbe indirmiş oldu.

yeniden otomobil
Sanayii

Geçeıılerde Sanayi Bakanlığ Miisteşaıı-
nın Tiirkiye'de otoııobit ıana:iiinin k_ıırula,
cahna &ir denıccini hayıet ve hatt6 üziin-
tü ile karşıladı&nızı gizltyemiyeceğiz. Miis,
teşara göre, Ttirkiye'de nıotor dahil, otorno-
bilin bütün aksamını i-al edecek bir fabri-
kanın kuru]ması müınktiıı vo aynı zamanda
rantabl oluyormuş. löyle biı tesi§in üzorin-
de ciddiyetle dıııulqyorauş ve bu hıısustald
vazife lrfakiııe Kimya Endüstrisine verilecek-
miş. Gazetelerde neşıedilen basın toplantı,

sında, Mtisteşar Ttirkiye'de her 1ıl 25,000
otomobillik bir piyasanın mevcut olduğınu,
diinya piyasalaruıa yakın bir mahiyette bun-
lann imal edilebileceğni ve bir ecnebi fiı-
ması ile işbirliği yapıldığı takdirde, ihıaca-
tın bile mümkün olabilecğini ilu6" gtniştir.

Bundan iki üç sene ewel, İstanbul'da
bir fabrüa ile ilgili buluıan birkaç Telmik
Üniversite Yönetim Üyesi, otomobil sanayü-
nin kurulması üzerinde rsrarla durmuşlar,
bu hususun Devlet tarafından ele ılınn8§1
için kampanya agmışlar ve Devlet PlirıIama
TeşkilAtına teklifler yapmışlardı. Pliıılaııa
TeşkilAtının yaptığı tetkikler neticesinde,
otomobil sanayiinin birden ve entğre bir
şekilde kuru]masınuı mümkün olamıyacağı,
komple bir tesisin rantabl olanıyacağ mey-
dana çıkmıştr. Aynca, motörlü vasıtaların
Tiirkiye'de imdinl saİba safha ger§ekleştir-
menin doğru olacağ di§iincesi kabul edil-
miş, endüstrinin, montajdan başlıyarak ted-
ricen inkişıaf ettiri]mesi prensibi kabul edil-
rnişti. Beş yıllık kalkınma plAnı bu esaslara
ve prensiplere göre hazıılanmıştır. Uzıın gı-
lışmalardan sonra, mokirlü vasıtalarr da kap-
sıyan bir montaj talimatnaınesi Sanayi Ba-
kanlıh tarafından hazırlan-ış ve 1964 ba_

şında yürürlüğe konmuştur. Mevcut tesisler
ve kurulmak üzere bulunan tesisler kenüle.
rini bu düzene ayarlanışlar ve btı sahada
oldukça önemli yeni yatırım_lar için karar
alınmş, bunlann ç€u yürürlüğe konıııuştuı.

Şimü, birden bire, Şanayi Bakanlığ
montaj usuliinden memnıın olmadğını, kom-
ple bir tesisin vücuile getirilmesi icabettiğni
ifade ediyor.

Bu yeni istikrarsızlık nümıınesi karşısın-
da giibnek mi, ağlamak ını l6zım, artık bile-
miyoruz. İktisadi ve siyasi şartların zaten ya-
rattıklan bir istikrarsızlık vardır ve bu istik-
rarsızlık yüzünden yatınm sahasında btiyük
bir çekingenlik mevcııttur. Özel sektör ya-
tırımları yavaş cereyan edip plinda isteni-
leıı istikametlere tamamen intibak etmemek-
tedir. Bunlar kAfi değlmiş ki, hiiktmet cep-
hesinden de istikrarsızlığı arttırmak için ça-
lışmalar yapılıyor. Sanayi BakanJığının oto-
mobil sanayiindeki tutumu, oldukça uzun bir
karaı,sızlık zincirinin son halkasını tşkil
ediyor. Bu son karar üzerinde uzun boylu
durmak istemiyoruz ve Makine Kimya Eıı-
düstrisinin bu projeyi gerçekleştireceğine ih-
timal veremiyoruz. Buna, her, şeyden önce
ak]ıselim, sonra bizzat hükümetin bağlı kal,
dığını çeşitli firsatlarda ifade ettiği Beş Yıl-
lık Kalkınına PlAnı manidit,

Fakat, ne de olsa, Sanayi Bakanlığnın
son tutumunun zararlı etkileri olabilir. Bunu

ciddiye alanlar olabilir ve bu gibilerde hasıl

olacak tereddütler menfi tesirler yapabilir.

Sanayi Bakanlığı bu hareketle, hakiki
koordinasyondan ve hükfıınet sevıyesinde
pl6ıılı çalışmadan ne kadar uzak olduğumu,

zu göstermiştir. Bir kere daha görüyorız ki
bir plAn hazırlaınak ve şeklen kabul etınek

hiç bir şey değildir, asıl mesele, bunu be-

nimsemek ve bunun etrafinda bir ekip çalış-

ması yaratmaktıı.
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Mllll Eğitim Bakanlığı bu yıl
seçme lmtlhanla.n ile tesblt edeceğt
106E öğrenciyi doktora veya ihtisas
yapmaft üzere yabancl momleketlere
gönderecektir. DPT. ve M. E. Bakan-
lıS beş yıl içinde 3000 öğrencinin
yabancı ülkelerde devlet hesabına ye-
tiştlrilmesine karar vermiştir. 1S63
progıamında 50O, 1964 programında
ise 60O yüksek öğretim mezununun
yabancr iukelerde yetiştirilmesi ön-
görülınüş bulunuyor. Bu konuda 1963
progTalnı geçen yıl uygulanamaöSn-
dan bu yıl, iki yıl lçiıı öngörülen sa-
yıda öğrenct dış ülkelere gönderile-
cektir. Bu sayıya. çeşitli devlet ku-
rumlannın kendi ihtiyaçlan için yurt
üşıno göndereceği öğrenciler dihil
değtlaur.

1963 progtamrnda yurt dışına
gönderilınesi düşünülen öğrencİlertn
sadece Türkiye üniveışitelerinden bi-
rinde çalışmayı taa.iıhüt etmelerl ön-
görülmüştü. 1964 prograırunda lse
yurt üşına göndermeni:ı gayesi daha
geniş tutulmuştur. «Bu elemanlar
öğrenimleri sonunda bir yiiksek öğ-
retim veya araşt"ırma kurumunda hiz
met görmeyi yükümlenecektir.»

Şubat 1962 de toplanan 7. Milli
Eğitim Şürası yılda 2O{iden az olma-
mak üzere genç elemanın doktora
veya doktora ötesi ilmi araştırmalaı
yapmak üzere dış ülkelere göndeı,il-
mesini tavsiye etmişti. Giirülüyor ki
fikir bir iki yıl içinde gelişm§, DPT
tarafından benimsenmiş ve proje da-
ha şiimullü bir hal almıştır.

Yurt dışında araştırıcı ve öğre_
,tlci eleman yetiştirme projesinin ma-
li portesi şu şekilde tahmin edilebi-
lir : Bir öğrencinin yurt Öşında en
4şağ,1 yııhk masrafr onbfuı üra ve ka_
lacağı ortaJama süre dört Jnl kabul
ediürse ügbin öğrencilik proje Tür_
ldyeyo en a5ıa$ 120 mllyon liralık
dövlzo mal olacaktır.

Bu büyük yatınından beklenen
verimin alınabilmesi lçiı proJenln çok
iyi plönlanması ve başan ile yürütü-
lebilmeşt şa.rttıf, İnceleme ve pl6n-
lama safhasrnda yapılacak bir hate-
nın, ilerde diİzeltilmesİ tm}dnsız maİı
zurlan orteya çıkabilir.

Türk kültür ve yüksek iiğrettm
hayatı balamındaı bu kadar önemli
bir proje hakkında yetkilt ve soruın-
lu çevrelerln ilgilt halkoyıınu aydıı-
latması gereklidlr. Üziilerelr bdtıto-
lim ki Miüt Eğİtim tsa&a^Dıİğı vo DPf

Yurt Drşrnda Yetiştirme

proj€nln oynntılannı halkoJnın& a.çık
lamamıştır. Proje hak}unda taın btr
btlgi edininceye kaılar şlmdiük şu
noktalan belirtmeyi zoruri saymok-
tayız :

Üniversite ve yiilısek okul öğ-
retmenliği tle araştınolık öael va-
sıflar isteyen mesleklerdlr. Yılnız
bügl balğrnıDdan yapılarak blr yazılı
seçme imtihaıu ile tsabetli btr seçiın
yapmak pek 8üçtür. Dş tllkelerde
öğircnim ya.pmak üzere müracoat
edenlerin gtııel olaral( ne kadar dü-
şük bir seviyede oldtı$ınu Milll Eği-
tim Bakanlı$ şüpheslz yaiundan bll-
mektedir. Bu düşük §evlye a.ync&
imtihan sevlyesinin düştlnülmealne de
sebep olmıktaör. Blr yılda 106E üni-
ve.rşlte ve yüi<sek okul mezıınuıu
ünlverslte öğretmeni ıreya, qİaştıncı
olarak yetlştirmek lizerc d,ış iilkdere
göndermek m{iııacaaL edenleriı azlı-
ğ| v€yo. seviyelertnin t&tmln edlci ol-
maınası hallnde fiilen güçleçebtür.

Bu konuda acele etmek ve s€çtm
staJıdardını atüşürİnek hem Devlettn
dövizini ve parasını, hem de doktora
veya thtisas yapma sevlyesilnde veya
kabillyetindo olmayan gençlertn yıt-
larını ve ümitJertni heba etmelde ne-ı
ticelenebllecok büyük btr hata olabi;
lir.

Üniversite öğretmenltğt ve aıa§F
tırıcılık içln e!ı normal seçim yolu
seminer çalışmalanör. Ilsaıs öğteti-
mi devresindeki öğpencilere gelecek
yıllardaki fırsatlar izatı edliı§e, on-
lenn gerek yabnncı dil, g:erek seııü-
ıef çelışırnaları bglomıadaı. özel bir
pıngııamdan veya mevcut im]ıAnlaı-
dan faydalanmaian teşvik tdlirse
ve seçim bu kanatdan yapılacak olur-
sa fire ihtimaü şüphesiz,pek ç"ok aza_

lacak ve üstelik dokton. tçin yaboı-
cı iUkeye giden öffenci bir ön-yettş-
me devresini tamamlamrş, yapacağl
işin mahiyeti ve metodu hakkında
hazırlıkh bulunacaktır.

Bir diğer nokta da şudur: Tür-
kiye'de bugiiıı bir çok bilim kollann-
da doktora yapmak imk0nı vaıdır.
Bu prğe idn a].rılacak para ve dti.
vizin çok az bir kısmı ile, Tilrkiye'de
bir yebarıcı memlekette olduğg kı-
dar iyi netlce aiınabllecek bllim kol-
larında, yeDl ğFetim ve araştırma
elemanları yetiştirilobiür. Bu, Türk
İİniversıt€ledndekı doktora çalışma-
larına taiebiı blrdenbire düşrnemesl
için de g:ereklidir.

Mak§at yüksek öğleüm ve ara§-
hıTrıa ınüe§§eseleri lçfuı yenl elemen
yeüşUrmek olduğgna göre tlgü mü-
esseseleriı asistan ka,drozuıu artır-
mak ve a.sılştanlannı yabancı memle-

ketiere gönderme fiİsatlaıını çoğalt-
mak bize daha sağlam ve isabetli bir
yol olarak görünmektedir. Doğrudan
doğruya öş ülkelere öğrenci gönder-

me yalnız Ti.irkiye'de kürsü§i mev-

cut olmayan blllm kollarına hasredi-
lebilir.

Seçilecek öğrencilet,in gerek ya-

baııcı dil ve gerek cldec,eğl memle-

ket bakımından teksifi.bir kuısa ta-
bi tutulmasının önemine eynce ı§a-

ret etmek isteı{z, yöneltme kursun-

da o yabaıcı memleketjerde doktora
yapmış liniverslte öğretmenlerlnden
faydalanıtmalıdır. tlk def& yurt üşı-
na çıkacak öğrencilerln yabancı mern

lekette kaışılaşaca$ sosyal ve hatte
clns€l meseleler konusuıda da aydın-
latılması lezımdır.

Bu notta belirtmek istediğimiz
son nokta şudur: Eğittm ala,runda

üniversite öğretmcni yok denecek ka
dar azdrr. Türkiye'de bir eğtttm fa-
kültesi açılması düşünülme.ktedir.
Bu alanda çol( kuwetll bir kqdroya
thtiyaç bulunduğunu, gerek üniversi-
telerdeki eğitim kürsüleriııin, gerek
Milll Eğttim Bakaılı$ndaki yönetici
personelin durumu a4ık blr şekilde
göstermektedir. Euıdan dolayı bu
proJede eğitim a.lanının en geniş yeri
almasr en tabil bir netlce olacaktı.
l{albuki eğitlmin, bu projenin 1O64

yüı içiudeki yeri yüzde blri aşmem8l(
tadır.

Üçbin öğrenciyi dış tilkelerde
yetiştirme projesinin aynntılaJını bl-
lemediğimiz lçin bu projenin sağIam
esaslara ve gerçekçi bir uygıılama
plAnına dayandığı veya dayanmaö-

ğ hakkında bir değer hii}mü ver-
meye imk6n yoktur. Ancak bu ko-
nuda haklı şüptıelerimiz vaı,ıiır. f)PT
nin ve M, E. B. nrn bir pl&nlama ha-
tası yapmamış olmasını dilerken, bu
konuda aydınlığa ihtiyaç olduğuuu
da belirtmek isteriz,
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İnsüt€ro'de İşi Partisi dört oy gibi kü-
çilk bir farkla iktidara gelmiştir. iIarp son-
rası İşgı Partisi iktidarı gibi, bu işi iktida-
rınn da pek talihli olduğu siiyleneınez. İn-
giltero, bugiin de harp sonrası gibi, işçi lk-
tidarına btiyilk meselelorinİn yüküyle dön.
mektedir. Pek çok gözlemci bu kadar küçük
bir ekseriyetle işçilerin uzuıı zamrın iktida_
rı'ollerinde tutnalannıı süç olduğıııtu §öy-
lemekte, ve 1ıakın bir gelecekte, Mr. Wilşon'_
un seçıme gitmek zonında kalacağıru iddia
etınektedirler. Özellikle bu ekseriyetle de_
mir ve çelik erıdiistrisini devletleştirmenin
pek makut olmaöğ sesleri yüLselnektedir.
Fakat, yeni Başbakanın verdiğ ilk demeçte
bu di§üncelere itibar eünediğ anlaşı]mıştır.
Asgari iki-il, yıldan iiııce yeni bir şegiıne
gidilmesinin - rniinkiin olmayacağı anlaşıldığı
gibi, Mr, Wilgorı; 1"rrldı}laıı ütidarın ek-
seriyetinin §aJn§ı ne olrırsa olsun, düşündük-
leri refoı:nlan ıra.pacaklannı şüpheye yer
verınez biçimde agıklamştır. Tabü, demir ve
çeliğin devletleştirilmesi projesindeıı vaz
geçmediklerini, Başbakan tiiylece açıklı-,ş
bulunuyor.

İneiltere'nin bugtin ka§ılaştığı en acil
duru:ıı dış tediye muvazenesinin devamlı
agk verınesi, bu açığn !ıon ay 111 milyon
sterlini bulmasıd.ır. Bu sebeple ki l[r. Wil-
son secim kanpanyasında şiddetle hükitınetc
sal<lırmıktan çolq İııgilterc'nin kaşılaştığı
ekonoııi.k duruıııundaki giiçliiHeri tahlil ve
açıklanaya hasretmiştir. Şiddetli saldırılar-
la, halkın giivenini yıkarak, ğuı,ıınuıı çaıg
bu]unmız derecıede ümitsiz olduğu etkisini
uyandırmaktaı şiddetle ft6çınnıştır. Böylece
seçimi baııgi hükiimet kazanırsa kazansın,
güçltikteri aıtıracaL bir yol tutmaktan kı-
§ınma}la sorıımluluk duygusu olan bir Üder
iııühanını vermiştir. İktidar da, aynı so-
runtutuk duygusuyla ıneselelere hal çaresi
arayacağ-ı şüphesizür. Endüstri ve ticaretin
geliştirilnesi, içte ve dışta s8ğl8o bir teme-
le istinat ettirilmesi, endilstrinin modernleş-
tirilmesi için, bunu finanse edecek bir gelir
arhşnın, ve büyümenin sağlanması İngilte-
re'.in yeni iktidannın karşılaşhğığ eü örıem-
li meseledir. Mr. Tl/ilson, brına üiııci eadfutri
ievolisyonu demektedir. İngilt€re itin çağın-
dı, bu revolisyoııu ger§ıekleştiımekle ııillet-
lorarası bayatta gerelıli rolü oynayabilir.
Bunun yanında, ev, okul, yol, hastane in-
şası, sosyal servislerin geli§üirilmesi, emekli
ücretleriıin tanzimi, İrıgiliz hayat tarznıın
düzentenneşi, geliıin düa aü dağılmasını
ve herkesin daha iyi hayat tarzına kavuş,

-"sı, işçi iktidannın sağlanak istediğ hu-
§uslardır. Büyiik ev inşnıtına girişnek için
arazi devletle§tirilmesi, demir,çelik gibi ilk
el atılacak hususlarilandır. Ilğitilnin ıslah
edilmesi, işçi iktidannın büyük seçim slogan-
larındanü.

Fakat asü me§ele, gelecek nesillerin, bıı
eğitimle nasıl bir hayat felsefeslyle yetişti,
rilecokleriilir. lIalkın yarrını yakın bir kıs-
mı faııati.k bir sınıf anlayışıyla hor görü]iir-

ee, hı İngiltere'yi kagnılmaz Uır curetle, a§a,

ğıdan ıııkanya doğru bükecoktir. ilerneka-

d"r, İşç, Pırtisi ıosyal adaletsizliğe karşı is-
yan dışryusu üzerine inşa edilmiş ise de, bu
çok mazide katmış bir haldir, ve İngiltere'de
sıruf düşmanlığnı haklı kıIacalı ölçüde sos-
yal adalet i[.esine aykınlık, bugiin ]ıok gibi-
dir. Mr. Wilson'un birliği bozaeak sınıf düş-
manlığına gitmeyecek alııltı bir politikacı ol-
duğunu kabul etmek için pek çok sebep var.

Mr. wilson kabinesini sltratle kurnada
gösterdiği başanda ve kabine üyeliklerinı
da&hrLen earül l§ı kuwet deogesiıe şoı de-
rece dikkaü etmekle ilk miisbet notu alarak,
uşta bir profesyoııel poütikacı olduğunu tas-
dik ettirmiştir. I{abine üyelikleri da&tılır_
ken, gelecekte bir parti çatlaklığnı önlemek
göz öniinde tutulmuştur. Yeni tıabine, mer-
kezden çok partinin sol eğilimini temsil et-
mektedir.

Yeni §çı hükürıetiniıı Dışişleri Bakanı,
henen Amerika'yı ziyaretini, yeııi hükiiııe-
tin de, Aınerüayla özel mi.inasebetleriııi siir-
dürneğe özel bir değer atfettiği anlamına
almak gerekir. Bunııı yaıında, Mr. Gordon
lıtlalker'in, Başbakanın yakında Washing-
ton'a yapacağı ziyaretin esaslarınr hazırlıya-
cağı anlqşılmaktadır.

Mr. Gordoıı Wdke,r'in Ameri.ka başken-
tini ziyareti, İşçi Partisinin, çok taraflı
NATO vurucıı gücüıe karşı buluiınası, A-
merika ve 8atı Alınanya'nın, bu projeyi yü-
rütme azmi, §onunda kaçınümaz gibi eörü-
len, İngi]iz-AmerüaD çatışmacını savuştura-
bilmiş görüüyor. Her ne kadar, Mr. Wilson'-
un Nas§u aıılaşmasını yeniden müzakere et-
mek isteği, Mr. TValker tarafından tekrar
edilniş ise dg, bıınun eskisi kadaı Anerikan
ldar@itefini şttpheye düşürmediği bissedil-
ne&tedir. tngilt€re Dışişleri Bakanı, Ameri-
ka'nın çok taraflı niiikleer güç anlaşnasının
yü sonıına kadar imzalanmasıııda ısrar et-
nediğini ima etmiştir. Bu meseleııin incelen-
ınesi, için, yeni hiiiıümete yeteri kadar za-
man bırakılmasını, Amerika Birleşik Dev-
letleri idarecilerinin makul ka§ıladıklan an-
laşılmaktadır. Mescleye kesin ciiziim, Mr.
Wilson'un llıashington'u ziyaretinde karar-
laştırılacaktır. Mr. Wilson'un NAT'IO biiııye-
sinde değişiklik ve çok taraflı nii,kleer güç
konusııada iltili ygto sistemini kapşayan bir
plfuı nmacağ biliniyor, yahut henüz bu ko-
nuda yeteri kadar bilgi mevcut d€ğildir. Se-

çım önc.eci, İşçl Pa*isinin Anti-Alman ve
Anti-.dvnıpa eğliııinden şüphe edenler, Mr.
'l[ilson'rın Aıııerikan idarecüerini Batı Al-
maı'yayı nükleer silihlarda sorumluluk or-
taklığından yoksun etmek niyetini taşıma-
<lğını agıklamakla yatışmıştır. İ.giüz Dşiş
leri Bakanının Washington'u ziyareti, taraf-
ların farklı göı,ilşleri devam etmekle bera-
ber müsbet etki bııaknış, İngllz Ticaret Ba-
karıı Danglay Jay'ın Kızıl Çin'de, İngiltere
Ticaret Şergisiai açmaya gidişi ile, Ameri,
kan idarecilerince anlayışla kaşılanınış ve
bu, Dean Rusx-un, lğzıl Çin idarecilerine şi,
fahi bir mesaj gönilermesi içın iyı bir fır-
sat saytlmıştır. Danglas Jay'ın Pekin'e gider-

ken, Mookova'daki }osa tenekkuzunda, Rus
idarecileıriyle yaptığı göri§me sonunda ver-
diği demeçterı, Rus Başbakanı Kosigin'den
iki memleket arasındaki ticarette İngiltere
&ybine husulo gelen faıkın, Ruslaıın dahı
fazla mal almalariyle kapatı]maşnı istediği
anlaşılmaktadır. Danglas Jat'ın Kızıl Çin

hakkındaki sözleri de, yeni hükümetin lğ-
zıl Çin ile ticareti artırrmak için her gay-
reti sarf edeceğini göştermektedir.

Ekonomik tedbirler makul, İngiltere'nin
almak zorunda olduğu tedbirler olarak kar-
şılanmakla beraber, Avrupa serbest ticaret
sahasında yanlıı yapmış, kendilerini haber-
dar edilmeden alınan giinıtiklerde % 15
artırmaya kızmışlardır. Yeni hükiimeb Av-
ıupa'nıJı siyasi birliği konusunda görltşmove
tıazır olduğunu, NATO ittifakı işbirliğıo de-
vaııı edecefini, Avnıpa siyasıi birliğini NATO
çerçevesinde araştııınağa aylıııı tıılunduğu,
daha önce açıklanınasına rağmeıı, soiı €&o.
nomik tedbirlerin a§ülanınasıyla, Avnıpa
nüşterek pazırına İngittere'nin alınmasını
savıınan, baş müttefiklerini yiürmiştir. İngil-
tere'nin baş savunucıısı1 Belçika Dçişleri
Bakanı Paul Hanry Spaak, İngiltere'nin Av-
rupo birliğvle ileileJıEediğinin anlaşüdüını
ifade ile F}ansız Cumhuıbaşkanının ha}lı ol-
duğunu belirtmiştfu. Spaah C,eııeral De
Gaulle'i ziyaretle, bu gğırilşiinü kendisine
izah etniştir. Hollanda Dışişleri Bakanr dı
yavaş, yavaş Fransız gihüşüne kaynıktadır.
İnsiliz işçi hükiiınetinin Anti-Avrupa tutunu
ilk anda, Ortak Pazarda İngitiz doohı iki de,ı,
let adamını, De Gaulle d<fru itniştir. Ayrı-
ca, prestij projeleri olarak adtandırılan İn-
giliz-Fransrz ınüşterek projelerinin iptali ih-
timali de Fransa ite yeni müşkilitlar yarat,
maktadrr. İngiltere'nin i}ansa ile ortak yap-

mağa hazırlaadığ "Cuncard" yolcu uçağı
projesini iptal etmek istemesi, İnsitt€re ile
Fransa arasındbki yer altı tiineli projesinin

kaderi yeni erıüşeler yaratmaktıdır.

BÜttln güçlüklere rağmen, Mr. Wilsoıı,,
ilk yüz giiırı olarak isimJendirdiği, üç ay içiı-
de, hatka İngiltere'nin neye mulıtaç oldufu-
nu ve bunun nasıl, yapılacağını ve iktidar
için bu işleri başaracak, kabiliyet, cesaret,

hayal gücü ve iradeye sahip olduklannı isbat

etmek istiyor. Muhafazakörların ıey kıvüet-
tireceği endişesiyle uzuı siirediı ihııal gttik-

leri popüler olmıyaıı, bütün tedbirteri al-o,
ğa koyulmuşlarür. İyi yetiş,niş bir t,eknok-

ratlar _kadroları var ve İngiltere'niıı üstiln
dimağlarını hizmete çağıımıştardır. 8u ka-
dar küçük bir ekseriyetle, btı derecö esır
teşebbüslere girişn ve bu dereoe güg şart-
larla yüz yüze bir iktidar yok gibidir. Bı,
şarıları demokratik sosyalizmin zaferi ola-

caktır. Haklannda heııüz hüküm verilenez,
iyi niyetle başarılı oimalarını dillyoruz.

İngiltere'de Yeni
iktida,

nĞraYAN
DÜNYA

Yqzqn: Muz<ıifer ENDER

Atatürk Hokkındo 39 Ülkede
söylenen Sözler

Fiyatı: 5,- TL.
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İnGelemeIer

440 $ayıIı Kanundan $unra Karma [kononıi

lfalfım olduğu iizere \[aıt 1964

te ikti§sdi devlet teşekkiillerinin ye-
niden düzenlenmesine dair,kanun Itii-
yük Millet Meclisi tarafindan kabul
gditmiştir. Bu kanunla iktisadi devlet
teşekkiitlerinin tebi olacakları niza-
mın ana hattan tespit edilmektedir.
A5Eıca, her teşekkül için, bağlı bu-
lunduğu Bakanlıkça bir kurutuş Ka-
nununun hazrrlanması tturplş edilmiş,
tir. Nihayet, teşekküllerin yeni diize,
ne intiba}ını sağlıyacak bir komiısyo,
nun kurulmuş olduğunu ve bu komis.
yonrın işlerini iki sene içinde bitirme-
si gerektiğini kaydedetim.

Forum dergisinde ekonomimizin
istikba[ bakımından fevka16,de önem-
li olan bu kanun üzerinde notlar ve
incelemeler suretiyle . durduk. Bu a-
rada Ali Bornr,l Iiaziran 1964 ta-
rihli sayımızda, yeni diizenin hukuki
cephesi üzerinde ve Cihat İren 1 A-
ğustos 1964 tarihli sayımrzda mesele-
nin iktisadi cephesi iizerinde durmuş-
tardır.

Ali Bozer arkadaşımrz-ın belirt-
tiği önemli noktalardan biri, yeni dü-
zende, devlet seıtrayesi ve özel ser-
mayenin §tirakiyle vücude gelm§ ve-
ya gelecek karma teşebbüslere im-
kön tanınmamasrdır. Eiiyle bir teşeb-
biiste devletin hissesi % 50'den faz-
la ise, üç sene içinde teşebbüs, iktisa-
di devlet teşekkiilü şekline getirile-
cek ve btiylece ömme serırıayesiyle
özel sermayenin yan yana bulundu-
ğu birçok şirketler ortadan kaldınla-
cağ gibi, ileride tiiyle teşebbüslerin
kurulması fevkalöde güçleşecektir.

Cihat İren ise, yeni kanunlı ikti-
sadi devlet teşekküllerinin muhtari-
yeti meselesini halledilmediğine işa-
ret etmekte, yeni kanrınla Ma.liye Ba-
kanlığna ve tgşekkülün bağlı bulun-
ilğu Bakanlığa verilen çok geniş
müdahale yetkilerini tehlikeli bul-
maktadır.

Bu incelemede, kanunda mevzuu-
bahis edilen karma ekonomi diizeni
iizerinde durmak istiyorum.

Eweld, ele alaca$m mevzu kar,
rna ekonominin tarif ve töyini ııı€§€,
lesi olacalıtır. Diğer bir yazıda, kar-
ma ekonomi için teklif ettiğim kural,
lar muvacehesinde yeni kanunlıı ikti,
sadi devlet teşekküllerine verileıı ni,
zamı tetkik edeceğini ve bu niza"mın
nazaıİ kıırallara intibak edip etmedi-
ğini araştırırıaya çalşacağım.

*
Birinci mesele ve en önemli me-

sele, karma ekonominin kurallan
haklıunda bir anlaşmaya vana^khr.
440 sayılı reorganizasyon kanununun
ikinci maddeşinde, gayenin, iktisadi
devlet teşekkiillerinin, karma ekono,
mi kurallarına göre ve ekonomik ge-

reklere göre yönetilmelerinin temini
olduğu yazılıdır. Çok giiznl, amma
bunu sğlamak için ewelö bu kural-
ların nelerden ibaret olduğunu bilme-
miz gerekir. Acaba bugiin o durumda
bulunuyor mulruz? Kanna ekonomi
kurallan sarahaten ne olduklannı bi-
liyor muyuz? |larıun, bunlar malüm
ve belli imiş faraziyesine istinat edi-
yor ve bu mevzu iizerinde dııınadan
reorganizasyon tedbirlerine geçiyor.
Oysa, kanaatimce, mJsele tavaz,zllh
etmiş olmaktan uzaktır, karma eko-
nomi deyince, çok müphem şeyler
akla gelmekte ve karma ekonomi ya-
z,a,r|ara göre farklı şekillerde anlaşıl-
maktadır. lfievzıı üzerinde uzun boy-
lu di§iinmeğe ve tartşmaya ihtiyag
vardır. kaıma ekonomi diizeni ancak
bu suretle ortaya çıkacak ve ınızuh
kazanacaktır. Pl§nlaırıa Teşkilöhnın
bu mevzuda önderlik etmesi ve çeşit-
li grupların temsilcileriyle iktisatcıla-
rın iştirak edecekleri seminerler ter-
tip etmesi gerekirü. Maalesef bu ya.
pıImamrş olduğundan, bu önemli mev-
zuda ayünhğa kavuşamadık ve ka-

nun da mesele tavaz"anh etmeden, ha,
zırlanmış oldu.

Aşağıda arzedeceğim di§iince ,ıe

teklifl er, meselenin münakaşasuıı hız-
landırmak ve mevzu1nı olgunlaştır,
ınak gayesini taşıyor. Karma ekono-
mi problemini halletmiş olduğunu
iddia edecek değilim. Mesele, bir tek
kişi tarafindan halledilecek nitelikte
değildir. Memleketin çeşitli sa}ıalar-
dan gelenlerin iştirakiyle ve bit grup
çalışması neticesinde müşterek bir
anlayşa yaklaşmak miiınkiin olabilir.

Ewel6. iizerinde anlaşmaya va,
rrlmasr gereken konu şudur: Karma
ekonomi deyince, farklr ve beılirü bir
iktisadi *istem mi tasavvr.ır ediy.qnız
yoksa karma ekonomiyi, bizi mevcut
si§temlerden birine yani kapitalizıııe
veya §osyalizme göttiren bir yo| bir
geçici safha olarak mı düşiinüyoruz?

Kenüne mahsus ayn bir sistem
olarak di§iinüen karma ekonomi,
sosyalim veya kapitalizıııe götüren
bir intikal safhas,ından çok farklı o,
lacaktrr. İntllral saftıasr olarak düşü,
nülünce, kurallar ve müesseseler ni-
hai hedefin gerçekleştirilmesi için
düzenlenir. Devamlı ve müstakil bir
sistem olarak di§iiniiliince, kurallar
ve müesseseler bu sistemin devamlılı-
ğnı ve işlemesini sağlamak tizere ter-
tiplenir.

Kanaatrm şudur ki, karma eko-
nomiyi müstakil ve devamlı bir sis-
tem olarak kabul etmeli ve bunu sos-
yalizme veya liberalizme bir intikal
safhası olarak di§iinmemeliyiz. Bun-
da tarihi, sosyal ve siyasi zaruretler
olduğu gibi, ana hatlariyle belirli ş.-.

miistakar bir çerçeve haline getirile-
bilecek olursa, iktisadi kalkınm.amız
için çok uygun ve müsait bir zemin
teşkil edecektir. Bu yazıda meselenin
nedenlerine teferruatlı şekilde inme-

ğe imkön yoktur.
Diğer taraftan 5 yıllık pl6nın da

esas çerçeve olarak karma ekonomi-
vi kabul ettiğini biliyoruz. 440 sayü
Kanunla bu husus yeniden teyit edil-
miştir. Hükiimetin çeşitli beyanların-
da, karma ekonominin takip edilmek-
te olduğundan bahsediliyor. Şu hal-
de karrna ekonominin devamlr bir
sistem olarak tasawııru lehinde
kuwetü cerev&n vardır. Bununla be.
raber sistem olarak yerleşmesi için
iki şartın gerç,ekleşm.esi icabeder.

a) Bır sistemin ana kurallan
ve müesseseleri nedir? Eırvelö, bu
noktada müştereken nazari bir an-

Oşmon OKYAR
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laşmaya varılmalıür. Bu yazının ınü-
teakip krsmında, Plindaki karma e-
konomi anlayışını da tahlil ederek,
bazı teklifler ileri sürmeye çalışıaca-
ğm.

b) Siyasi partili demokratik bir
düzende bulunduğumuza ve partile-
rin faıklı siyasi programlan olabile-
ceğine göre, iktidar değişikliğ{ old'u-

ğu takdirde, durum ne olacaktır? İk-
tidara gelen yeni parti karma ekono-
miyi zedelemeğe, şu veya bu tarafa
çekmeğe teşebbüs edecek midir? Bu
fevka],6de önemli mesele, fiirkiyenin
şartlannı haiz bir memlekette, siyasi
demokrasinin bazı hususiyetleri ol-
ması icabettiğini bize telkin ediyor.
Çiinkü, iktisaü sistemin ana hatları,
her siyasi iktidar değişikliğinde, ta-
dile uğrarsa, tıiiyle bir ortamda kal-
kınmanın cereyanr fevkalöde güç o-
lur. Bu noktayı işaret etmekle iktifa
ediyorum. Belki ayn bir ineeleme-
nin mevzuunu teşkil edebilir.

,*

karma ekonominin kuralları
mevzuunda şahsi düşün@ ve teklif-
lerimi izah etmeden önce 5 yıllık kal-
krnma pliıında bu mevzuda yazüaıı-
lan gözden geçirmek faydalı olacak-
tır. Plörıda bu mevzııya ayn bir fas-
lın tahsis edildiğİni kaydedelim (Bö-
liim Ir, Karma Ekonomi Kuralları,
sahife 5943).

Aşağıda ana fikirleri özet şek-
linde takdim ediyorum:

- Plönın iktisadi hedefleri (bil-
hassa 3ratınm hedefleri) kamu kesi-
miyle özel kesimin gelişmeleri hak-
krnda her hangi bir peşin hiiküm ya-
pılmadan töyin edilmiştir. B,unun
mörıası, plönda konu kesimini özn|
seküir aleyhine büyütmek veya aksi-
ne, özel sektör lehine küçültmek ga-
yesinin taşınmadığrdır ve yatırrm a-

Jnrınunın, sektör analizlerine ve eko-
nomik ihtiyaçlara göre yaprlmaya
çatışılüSdır.

- Özel sektör ve kamu sektiirü
gelişen iki ayrı parç.a olarak değil,
bir bütiinün birbirini tamamlayan
iki kesimi olarak mütalia edilmiştir.
Bu nokta, karma ekonomi ç€rçeve-
sinde plönın esas fonksiyonlanndan
birini ihtiva etmektedir. Bütün eko-
nomiye şamil bir plAn mevcut olnıa-
üğı zaman, özel şektörtin çeşitli kot-
larr ile kamu sektörii yahrımlan ara-
sındakimünasebetler, karyılıklı te,

sirler ve bağlantılar na?afi iübara a-
lrnamamakta, düplikasyon, aşın ka-
pasitenin vücuda gelmesi veya 'üa-

mamlayrcı tesis noksanlığı gibi mah-
zurlar meydana gelmekte idi.

- kamu sektörü ile özel sektö-
riin faaliyetlerini kesin çizgilerle sı-
nırlamakimkönsızdır. Önemli olaıı
plin hedefleridir. Bunlan sğlamak
için devlet iktisadi faaliyetleri Cü.
zenliyebilmeli ve lüzumunda, sektör-
lerin hedeflerini ayarlıyabilmelidir.
Bu nokta, karma ekonomiye ve plöna
geniş seyyaliyet vermek ihtiyacını
ifade ediyor. Kanunla, özel sektör ile
kamu sektörü arasrndaki sınrrlarr
tespit etmeğe lüzum yoktur.

- İl<tlsadi politikanın bütün a-
raçlan iki kesime eşit olarak uygu-
lanacaktır. Bu arada, iktisadi devlet
teşebbüsleri, körlarrnr arami kılan
bir politika takip edeceklerdir. Çoli
önemli olan bu noktada kurallann
töyinine yaklaşılmıştır. Özel sektör
ile iktisadi kamu sektörü esas itiba-
riyle aynı gayeyi, yani kAr gayesini
güdecekler ve çeşitli kaynakların
sağlanması bakımından eşit şartlara
töbi olacaJ<lardır.

Plirıın (karma ekonomi kuralla-
rı) faslında karma ekonominin esas
oyun kaideleri hakkında ileri süriilen
di§iinceler ve prensip kararları bun-
lardrr: Bundan maada, pl,inın başka
biiliimlerinde, ka,ııma ekonominin ku-
rallan ile ilgili diişiinceler ve hükiim-
ler vardır. Meself,, D( uncu kilümü
teşkileden Uygulama Politikasınrn
(fiyat poütikası) faslında fiyat dü-
zeni ile ilgili kısımları bilhassa ilgi
çekicidir. Bu fasüda ewela, fiyatla-
ruı plönda beürtilen sosyal ve iktisa-
di hedeflerin gerçekleşmesinde en ö-
nemli ınlü o1mıyacağ belirtilmekte-
dir, çiinkü fiyatlar, k§ilerin tüketim
tercihlerini ve müteşebbislerin karar-
larını etkileyeıı değerlerdir. Bununla
beraber, plAııtta fiyatların her zaman
tercih ve maliyetlerin şaşmaz ölçiisii
olnadığa ifade edilmekte ve bazn hal-
lerde fiyat mekaniztrasrnın tamam-
lanmasınuı icabedeceği illve edilmek-
tedir. Etiiylecf, ega§ şerbest olarak iş-
leyen fiyat mekanizmasrdrr. Kamu
iktisadi teşebbüslerinin fiyatlannııı
tespitinde esa§ıın, maliyetler olaca-
ğından bahsedilmekte, özel teşebbiis-
lerle kamu işletmelerinin yan yaı}a
faaliyette bulıınduklarr sahalarda

fiyatlann piyasa durumuna göre n-
yarlanaca$ ifade edilmektedir.

hte pl6nda karma ekonomi ku-
rallan hakkında ileri siiriilen prensip
ve dt§ünceler aşağ 5rukarı bunlardır.

Burılar bize bazı önemli ipuçlan
temin etmehle beraber, gereken sera-
hat ve vuzuhu taşıdıklan siiylenebilir
mi? Ekonominin esas o)^ın kaidesi,
oyunu kazananlarm veya kaybeden-
lerin nasıl tiyin edileceği belirtilmt§
oluyor mu? Eşit şartlann muşahhas
olarakneyi gerektirüği anlaşılıyor
mı? Keza, bu şartlann gerçekleşti-
rilmesinde, hakem olarak, Devlete i-
sabet eden fonksiyon nedir?

Kanaatiınce, plönda karma eko-
nomi kuralları köfi derecede sistema-
tik bir tarzda belirtilmemiş, bu ku-
rallann gerektirü$ müesseseler iş-
lenmerniş, önemli bazı müşahhas nok-
talar başta kalmıştır. Keza sistemin
ruhu ve hedefi oldukça müphem bıra-
kılmıştır. Oysa, buııun açık olarak
belirtilmesi, oyun kaidelerinin baştan
belli olması hayati önemi taşır.

Evveli karma ekonomide fiyat
mekanizmasının rolünü tayln etme-
miz lözımdır. I{em özel sektöriin, hem
kamu iktisadi *ktörünün faaliyetleri
hikim olaır mi,§terek esasrn (muay-
yen ve sarih olan istisnalar hariç) fi-
yat mekanizmasının olduğu kabul e-

dilmelidir. Kanaatimce, bir karma e-
konomi için başka tiiıtü dilşiiniilme-
sine imkAn yoktur. Komiinist ekono-
milerde olduğu gibi, kaynaklann tev-
zii ve istihsalin ayarlanması bir mer-
kezden idare edilirse, o zaman karma
ekonominin mönası ka|maz. Şu halde,
iktisadi kamu sektörüne ve özel sek-
töre dahil teşbbüslerin hedefi, piya-
sa fiyatlannı göz öniinde bulundura,
rak kAr etmek olmalıdır.

Oyunda kaybedenler ve karş"-
nanlar bu esasa göre meydana çık-
malrdır. kamu iktisadi seküiründe
kaybedenler varsa, tıpkı özel sektör-

de olduğu sahadan çekilmeli ve bunu
sağlryacak tedbirler alınmalıür.

Bu esas kaidenin kabıılü netice,
sinde ortaya çıkan başlrca mevzuu,
sektorler arasında eşitliğin sağlanma,
sıdır. Bilhassa, emek istihdam, sos-
yal ödemelerin yükü, kredi şartlan
ve üş ticaret imkin]arı bakımındarı
eşitliğin sağlanması icabeder. Bu hu,
suslar hemen gerçeklemese daiıi, bun-
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tarın tahaJıkukıına doğru adımlar a-
tılmılıür.

§aniyen, diğer bir mesele, hakem
olaıak devletin fonksiyonu ile oyuncu
olarak devletin teşebbi,isleri arasında
kesin bir ayırım yapılmasıdır. Bugfln
her iki fonksiyon bir tek Bakarüıkta
(mesel0 §anayi Bakanlığnda) birleş-
tirilmiştir. Bu hususun fonksiyonla,
ıın karışmasına yol açtığını ve açaca-

ğını düşilnmekteyim. Hakem roliinü
ifa ederı Balıanlıklar ile §letmeleri
muralııbe eden Bakanlıklann ayrıl-
masında fayda vardır.

Yııkandaii şıartlar ta"hakkuk et-
üği tıkdirde, kiiçiik kimselerin ve bil-
hassa özel sektiir temsilcilerinin iste-
diğİ gibi, devlet iktisadi sektörü ile ö-

zel sektör arasında srnırlarrn peşinen
ve kesin olarak tespitine lüzıım kal-
mryacak, biliJ<is bu hi.ikrni,in sisteme
katılık ve sertlik getirmekten başka
etkisi olmıyacaktır.

İ§te, çok genel olarak, karma e-

konominin oyun kaidelerinin ana hat-
ları bunlar olmalıdır. Daha dolduru-
lacak boşlukların kaldığı muhakkak.
Bilhassa karma teşebbüsler plönın
fonksiyonlan ve yatırrm hedeflerinin
tespiti iizerinde daha çok düşünmek
icabeder. Fakat esaslar üzerinde mu-
tabakata vanlırsa, gerisi daha kolay
olur.

Gelecek yazıda, yukarrdaki pren-
sipler muvacehesinde 440 sayılı ka-
nunu tahlil etmeğe çalışacağım.

leleri ve fiirk parasının lııymetrni ko,
ruma konulannda olağanüstü sebeb-

lerin devam ettiği açıklanmıştır.
Bundan başka, Milll Birlik Ko,

mitesi devrinde çıkarılan 79 sayüı ve

16.9.1S0 tsrihli ve kanunun 9 uncu
maddesi "ithal edilmiş ve edilece,k

otomobil ve benzeri nakil vasıtalann-
dan (station wagon dahil) gerek it-
halleri, gerek satışlan srrasrnda prim
almağa ve bu primin miktar ve şart-
larınr tesbit etmeğe hükümet yetkiü-
dir" esasrnı kabul etmiştir. İşte, hem
Tiirk parası kıymetinin korunmasr
hakkındaki kanunun 1 inci maddesi-
ne, hem de 79 sayılı kanunun 9 uncu
rnaddesine dayanan Bakanlar Kuru,
lu aldığı kararlarla Ttirkiye'ye oto-
mobil ithal edenlerin istikrar fonuna
katılma payı ismi altında belli bir pa-

ra ödemelerini şart koşmuştur. Fiiy-
lece döviz tahsisi yoluyla otomobil
getirenlerden daha faz|a, döviz tah,
sis eülmeksizin otomobil getirenler-
den daha az para tahsil edilmiştir.

Bakanlar kurulunun kararlan
çıkarırken dayandığr kanun madde-
sinin anayasaya aykırı olup olmadı$
ilk önee Anayasa Mahkemesi tarafin-
dan fakat başka bir vesile ile inoelen,
miştir. (2) Anayasa Mahkemesinin
üzerinde durduğu ilk mesele yasama
organınrn doffudan doğruya kullan-
masr gerekli yetkileri anayasaya py,

kırı şekilde Bakanlar Kunıluna dev,
redip dewetmediği olmuştur. Aıaya-
sanrn 5 inei maddesi "yasama yetkisi
Tiirkiye Büyük Millet Meelisinindir.
Bu yetki dewedilemez." e§asını koy-
muştur. Madde metninden de anlaşı,
lacağı gibi, burada kastedilen ya§ama
yetkisinin başka bir organa devneü-
lememesidir. Yoksa kanun yoluyla ve
kanunda belirtilen srnırlar içinde kal-
mak şartıyJa yasama orgaııınrn tali
mahiyette veya tefernıatla ilgili bazı
kaideler koyma hakkını yiirütme or-
garuna yani Bakanlar Kurııluna bıra-
kabileceğ şüphe götürmez. Eiiyle bir
dunıınun kendisine has özellik taşı-
yan ve az çok istisnaj bir niteliğe sa-
hip bulunan kambiyo ve para değeri
muameleleri bakımından doğruluğu
tereddütşüz söylenebilir. Kambiyo
muameleleri ile iğili hususları ve pa-
ra kıymeti meselelerini Büyiilr Miüet
Meclisinden çıkanlacak kanunlarla
diizenlemek hemen hemen imkinsız-
dır. Para kıymeti ile ilgili bir konuyu
parlamento miizakerelerinden §onra
kanunlaştırmağa çalışmak iktisadi

Danıştıy'ın Bİr Kararı Dulayısıylil

(( Adcletin değirmeni ycıvcış,
iokot iyi döner.<<

Yurt dışındaıı otomobil ve ben-
zeri nakil araçlan getirenlerden "i§-
tikrar fonuna kahlma payı" adı al-
tında belli bir pıra tahsil editmesi
yolunda hükiimetçe verilen kararlar
ve bu kararlann uygulanmasr dolayı-
şiyle Danştay'da açıları dövalar iize-
rine sekizinci Daire ile Genel kurul-
ca verilen kararlar arasında h§sıl o-
len aykınlık Danıştay İçtihadı Bir-
leştim.e Krırulunca kesin olarak çö-
ziilnilş bulunuyor. Tiirk Parasl Kıy-
metini konıma l{a.kkındaki kanunla
verilen yetkiye dayanarak Bakanlar
Kunılıınun çıkardığı kararlann ana-
yasayq hukuk prensiplerine, k&nun-
zuz vergi olanıyacağı esa§ına aykırı
otduğu dövacılar tarafından iddia e-
ülmiş, fakat Danştay, Anayasa
Mahkemesi söriişitniin de ışığı altın-
da bu idüalann haksızlığını tesbit
etmiştir. (1)

Şekil ve esas bakımlarından çok
önemli konulara değnen karar, iizr"-
rinde dikkatle dunılacak bir mahiyet
taşımaktadır.

Tiiık Paıısı Kıymetini Koruma
haklundaki 1567 sayılı kanunun 6258
sayılı kaııınla dğşik 1 inci madde-
§i "Kambiyo, ntikut, esham ve tahvi-
let ehm ve satımının ve bunlarla lııy-
netli maderüer ve kıymetli taşlarla
bunlardan mamfıl veya bunları muh-

Adnan GÜaIZ

tevi her nevi eşya ve kılmetlerin ve
ticari senetlerle tediyeyi temine ya-
rayan her türlü vaşrta ve vesikala-
nn memleketten ihracı ve memleke-
te ithalinin tarızim ve tahdiüne ve

fiirk Parasının lıuymetinin korunma-
sı zımnında kararlar ittihazına icra
vekilleri heyeü selöhiyetlidir." hük-
münü belirtmektedir. Madde metnin-
den anlaşılacağ gibi, Tiirkiye Büyük
Millet Meclisi Bakanlar Kunıluna
hem kambiyo işlerini dtizenlemek,
hem de Tiirk paıasınrn değerini ko-
rumak hususunda geniş yetkiler ver-
m§tir. §iiizü geçn Kanun 1930 yılrn-
da, 1929 ekonomik buhranından he-
men §onra çıkanlmıştır. Kanunun
gerekçesi ne tilrlü zonınlulukların
liarıunun yapılmasında rol oynadığını
açıkça göstermektedir. Tiirkiye'de ik-
tisadi buhran hatinin devam etmesi,
ithaiet ve ihracat arasındaki denge-
sizlik yiizünden para değerinin düş-
me tehlikesi ile karyı karşıya bulun-
ması, spekülatiirlerin faaliyetini kont
rol zorunlııluğu, gok hareketli iktisa-
di tlurumlara kaışı koyrıak için alr-
nacak tedbirlerin kanun yoluyla dü_
zenlenmesinin güçttlğü ve hükiimete
yetki verilmesinin kaçınılmaz olduğu
gerekçede ifade edilmiştir. Tiirk Pa-
rası Kıymetini Korııma hakkuıdaki
kanunun yiirtldiilr siiresinin uzatıt-
ması için geşitli kanunlar çıkarılmış-
tır ki, bunlarda da kambiyo mu&me-
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yıkım neticesini doğurabilir. Bruıdan
başka kaııbiyo ve para değeri karar-
larınrn süratJe alrnması ve yiiriirlüğe
konulması gerekir ki, bunu ağır işle.
yen Parlamento mekanianaaı ile sağ-
lamıya imkön yoktur. Kanunun ota-

ğanüstü durumu karyılamak için çı-
karıldığı ve 34 yıldanberi yiiriirliiiıte
bıılunduğg, olağaniistü durumun ise
bu kadar uzun süre devam etmiyece-
.ği ileri süriiJebilir. Ancak unutmamak
gerekir ki, Tiirk ekonomisindeki has-
talık uzun siiredenberi mevcuttur ve
dıha bir süre devam edeceğe benze-
melıtedir. Bu hastalrk devam ettiği
stiıece olğanüstü durumun şartları-
nl varsaymak lözım gelecektir. Çiin-
kü hukuk, düzenlediği toplum haya-
tının geryekleriril göz önünde tutmak
zonındaür.

Anayasa Mahkemeşinin inceledi-
ği ikinei konu, anaya§aııın, Bakanlar
Kurulunu diizenleyici hukııki tasar-
ruflarda bulunma}tan men edip et-
mediği olmuştur. Tiirk Anayasasının
1üi nci maddesinde Bakanlar Kuru-
lunun kanunlann uygulanmasını gös-
termek üzere tiiziikler çıkarabileceği,
113 iincü maddesinde de bakanlıkla-
rın ve kamu tüzelkişilerinin kanunla-
rın ve tüzüklerin uygulanmasını sağ-
lamak üzere yönetmelikler çıkanlabi-
leceği yazrlrdır. Başka herhangi bir
maddede de Bakanlar kurulunun ka-
rar yahut kararname yoluyla dtizen-
leyici hukuk kaideleri koyabilece$n-
cien bahsedilmemiştir. Bununla bera-
ber anayasada bir boşluğun bulun-
ması Bakanlar kurulunun kanunla
yetki verilen hallerde düzerıleyiei hu-
kuk kaideleri koyamryacağı şeklinde
yoruınlanamaz.?aten en soyut ve ge-
nel htikiiınleri içine alan anayasada
her konu hakkında hüküm bulmağa
ila imkön yoktur. Kanun tarafindan
yetki verilen hallerde (Tiirk Parası-
nın Kıymetini Koruma Kanununda
olduğu gibi) Bakanlar Kurulunun dü-
zenleyici bazr hukuk kaidelerini, ka-
nıınun tanıdığ sınırlar içinde, vLz e-

debilecğ açıklıkla siiylenebilir. Ifu-
rar yahut kararname çıkarmak yet-
kisi anayasada zikredilmemiş olsa
bile kanunda zikredilmiştir ve ana-
yasada brınu önleyici herhangi bir
hiikiim yoktur. Anayasa Mahkemesi
çoğunluğu da ayru görüşü benimse-
miştir. Gerçekten Anayasa Mahke-
nesi karannda "Anay&sanın 1ül nci
maddeşitanzim şekillerinden birini
göst€rmektedir. Yiirütme oıEanınm

bunun üşında kaırunun emrine uya-
rak ve kanuna aykın olmamak şlartı
ile umuma şEmil nitelikte hukuki ta-
sarnıflarda bulunması idare hukuku
esaslarına da uygundur. Aksi halde
yüri.itme faaliyeti pek dar ve işleme-
si gıiç bir çerçeve içcrisine sokulmuş
olur ki; bunun da anayasaııın amacı-
na,ve ruhuna uygun düşmeyeceğ ve
idare fonksiyonunu:ı isterleri ile bağ-
daşamıyacağ meydandaür." denil-
miştir. (3)

Üzerinde dunılan diğer bir nok-
ta, "istikrar fonuna katılma payr" adı
altında tahsil edilen paranın Anaya-
sanın 61 inci madde§inde yazılı "ııer-
ginin kanuniliği" prerısibine uygun o-
lup olmadıSdır. Anayasanın 61 inei
maddesinde "Herkes kamu giderleri-
ni karyılamalı iizere, mali güciine gö-
re vergi iidemekle yiikiimlüdilr. Ver-
gi, resim ve harçlar ve benzeri mali
yiikiimler ancak kanunla konulur"
denilmektedir. Dikkat edilirse bu
maddede birbirinden farklı iki pren-
sip sayılmştır. Bunlard,an biri§i ta.
rih bakımından İngiliz deırıokraslsi-
nin kuruluş mücadelesinde büyiik rol
oJmayan "kanun§uz vergi alınaıruya-
cağı" veya "verginin kanuniliğ" esa-
sı, diğeri de maziısi eski olmayan ve
sosyat adalet göri§iiıden kaynak a-
lan "ferdlerin mıli güçlerine göre
devlet masraflarrna katılmalan"
prensibidir.

Yurt dışından otomobil getiren-
lerden istikrar fonııııa katılma payı
olarak alınan para. kınuna aykn o.
lan veya kanunla konulmayan bir
vergi niteliğınde degildir. Çiinkü ola-
ğanüstü dunımun ihtiyaçlannı kaışı-
lamak gayesi ile tedvin edilen fiirk
Parası Kıymetini Koruma Kaııunu
Bakanlar Kuruluna böyle bir talepte
bulunmak yetkisini tanımştır. Mem-
leketin iktisadi duııınunu yakından
ve hassasiyetle diizenleme sorumlu]u-
ğunu taşyan Hükiimetin kanunla ta-
nrıran yetkiyi kullanması ve otomo-
bil getiren vatandaşa belli bir para-
nrn iidenmesi şıartıyla otomobiün 5rurt
içine sokulabileceğini söylemesi hu-
kuk ilkelerine aykın değildir. Diğer
yaııdan Balıanlar Kunılu karan ön-
ceden Re§rrıi Gazetede yayınlanma^kta
ve tideneceh primin miktar ve şartla-
rı herkese, usuliine uygun şekilde du-
yurulmaktadır. Dolayısiyle bir olııp
bitti ile karşılaşma dıınımu söz konu-
su olmamaktadır. Ancak 79 sayılı

kanunun 9 uneu maddesinde ".... pTiIıı
almağa ve bu primin miktar ve şart-
larını hükiimet teşbit etmeğe yetkili-
dir" deneceği yerde bir sınır açizilmek
suretiyle hükümetin takdir yc,tkisi
daraltılmış olsa idi, şüphesiz daha i-
sabetli olurdu.

"İstikrar fonuna katılma payl"
aüyla otomobil geüren vatandaşlar-
darı alınarı para "fertlerin mali güç-
lerine göre devlet ması:aflenna katıl-
malan" prensibine tamamen ulryıın-
dur. Çi.inkü "istikrar fonuna katılma
payı" bugiin Tiirkiye için liiks eşya
durumunda bulunan otomobilden,a-
lınmaktadır. Mall durumu iyi olan
vatandaşlar para tidemeğe davet edil-
mektedir. ftti§adi d,unımu elver§li
olan vatandaşlann devlet hizmetleri-
nin aksamadan devamı ve Tiirkiye'-
nin karşılaştğ iktisıdi giiçlüklerin
yenilmesi içtn fedakörlığa davet edil-
melerinde hiçbir haksızlık yoktur.
Tatbikat, hem vergi adaleti herrı de
sosyal adalet ilkeleriyle ahenkli bu-
lunmaktadır.

Danıştay kararında "ithal edil-
m§ ve edilecek otomobil ve benzeri
nakil vasıtalarrndan (station wagon
dahil) gerek ithalleri, gerek satışları
sırasında prim almağa ve bu primin
miktar ve şartlanru tesbit etmeğe hü,
kiimet yetkilidir" şklindeki 79 sayı-
lr kanunun 9 uneu maddesi hiikmü de
münakaşa edilmişür.

Milli Birlik Komitesi devrinde çı-
karılaıı kanunların anaya§nya aykı-
rüğınrn ne döva, ne de itiıa;z yoluy-
la Anayasa Mahkemesi tarafindan
incelenemiyeceği anayasada beUrtil-
miştir. Gerçekten Anayasamızın ge-

çici 4 iincü maddesinde "27 Mayıs
1960 dewirn tarihinden 6 Ocak 1961
tarihine kadar çüarılan kanunlır,
Ttirkiye Cumhuriyetinin diğer ka-
nunlarınrn değiştirilmesi ve kaldırıl-
masında uygulanan usullere göre de-

ğştirilebilir ve kalünlabilir. Aııcak
bunlar haklııında Aııayasa Mahkeme-
sinde iptal d0vası açılamıyacağı gibi,
itiraz yoluyla dahi mahkemelerde a-
nayasaya aykınlık iddiasr ileri siirü-
lemez" hiikmü yer almış bıılunnak-
tadır. 10,9.1960 tarihti ve 79 saJü
kanun, Mill1 Birlik Komitesi devrin-
de çıkarıian diğer kanunlar gibi fiir-
kiye Büyiik Millet l\,feclişi tarafından
degştirilinceye kadar yüriirlükte ka,
lacak ve uygulanacaktır
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Yukandanberi incelediğimiz se-

bebler, Türk Parası Kıymetini Koru-
ma l(aııununun 1 inci ve 79 sayıh ka-
nunun 9 uncu maddelerinin ve bu
maddelere dayanılmak suretiyle çüa-
nlan Bakanlar kuıulu kararlannın
anaya§aya ve hu]ıuk ilkelerine uy-
gunluğnınu gösterrneğe yeter sanırtz.
Dolayısiyle Danıştay Genel Kurulu-
nun halılılğ ve Danıştay Sekizinci
Dalre§i kararlannın isabetsizliği iç,
tihadı birleştirme karan ile kesin şe,
kitde teşbit edilmiş bulunma_lıtadır.

Danştay karan hizmet ettiği
gaye ve çöziimtediği menfaat ihtilöfı
bakımından da dğerlendirilebilir.
Başta aneya§a ilkeleri olmak ijınte
büttin deneceleıdeki hukuk kaideleri
beürli gayelerin gerçekleşmesine hiz-
met ederler. Hukuk kaidesine ve hu-
kuki tasaırufa hizrnet ettiği gaye

'&nlaııı kazandırır. IIukuk prensibini
gBrçekleştiıırıek istediği- gayeden ta-
mamen ayırarak boş bir kalıp say-
mak kabil değildir. Dolayısiyle mah-
kemeler hukuk kaidelerini uygular-
ken kaide ile gözetilen gayeyi do göz
önilnd.e tutmak ve yarultıcı bir şekil-
ciliğn tesirlerinden korunmak zonın-
dadırlar. Danıştay'rn iz,ah ve tahlili
ne çalıştığımız kararr kamu faydası
ile ferdi egoizm arasındaki önemli
bir ihtilöfı çöziimlemiştir. Hukuk
şüphesiz toplum ve ferd 'menfaatleri

arasında edil bir denge kurmak gaye-
sıni takib eder. Aııcak adalete uygun
deııge srnır tanımıyan bir ferdi egoiz-
min kamu yarart zaııanna üstünlük
kazanması şeklinde anlaşrlmamalıdır.
Kamu hizmetlerinin devamlı şekilde
gilriilmesini iizerine alan devletin ka-
nrıne uygun şekilde ve mali kudretle-
rini gözeterek ferdlere tahmil ettiği
vUlrtlnllllUğü aııayasanrn ve hukuk
devleti prensibinin ihliü olarak va-
şıflandırmak hiçbir şekilde kabil de-
ğldir. Danştay verdiği kararla bü-
tiin bu geıçekleri isabetli şekilde de-
ğerlendinrıiştin

(1) Danştay İçtihadı Birleştirme Ge_
nel Kurulunuı 964/1138 esas, 964,/363 ka-
rar sayılı ve 3.10.19&l tarihli kararı 11828
sayılı ve 9.10.1964 tarihli Resmi Gazete ile
yayınlanınıştır.

(2) Anayasa Mahkemesinin g63/4 esas,
963/71 kaıar sayılı ve 28.3.1963 tarihli kara-
n.

(3) 7963/ 4 esas, 1963,Z71 Karar sayı-
lı ve 28.3.1963 tarihli Anayasa Mahkemesi
kaıan. Bal(. Anayasa Mahkemesi Kararlar
Dergisi saJn 1, s. 136, Ankara 1964.

Ne Diyorlar

Poltınya'da Bntellektüel Çağrısı

Aşağıda metnini bulaca$nız mektup
19 Mart tarihinde şair Antoni §lonimski
tarafrndan Polonya Başbakanı Jozd CYran-
klewicz'e tevdi edilmiştir.

Metin şudur :

«Başbakın Jozef cyrankiewicz
Vargova

. Kita,p ve dergi nşrinde k6ğlt konten-
janrnın tahdid edilmesi ve gittikçe şiddet-
lenen basın sansürti milli külttir kalkınına-
mızı tehlikeye sokmaJ<tadır. Aşoğ-ıda imza-
sı bulunaıılar, kamu oJrunun, tenldt hakkı-
nın mii.ııakaşıa ve enformasyon serbegtisi-
nin, llerlemenin vazgeçümez birer unsrıru
olduğunu kabul ederek Polonya kütür po-
litikasının, Polonya arıaya§asına. uJıEun btr
şekilde değişmeSnl arzu etmektedirler.»

Mektu,bu üniverşite ve edebiyat ölemi-
nin €n miimtaz 34 şa}ıeı imzalamşüardır:
Yerzy Aıdrzejewski (.Kiil ve Ellmas yaza-
n), Maria Dabroıııska (Yazar, Polonya e-
debiyat fllerninin en mü,mtaz şıa,hstyeü, yıl-
laı 5nlı Nobel edebiyat ödülti gd.ayı), St8-
nislaw Dygat («§eyaiıat» yaza,ıı), I(arol
E§treiciıer (Rleblyat tarihçi, Cracovie Ünl,
versitesi Profesiirii), Mariaı rblski (Ya,
zar), Aleksander Gieysztor (Taühçi, pro,
fesör), Ilonıad Gorski (Yazar), Pawel
Ilertz (Şair), Leopold İnfetd (r'idkgt,
Einstein'in doştu), Pawel Ja^denlca (Tarih-
çi), Mieczysia Ja§twin (Şair, partiden 19ğ7
de aynlmıştır), §tefan Kisielewski (Kato-
lik yaaar, rygodnik Powszechny gazete§iıı-
deki fıkralan Polonya'da çok po,püler olup,
Znak katolik grubunun parlamenttı teın§t-
cis.idir), Tadeusz [futarbinski (F"eylesof,
E"en Akademİs Reİsİ), A.nne Kowaı§ka (Ye
zar), Ju-lian Krzyzaıowski (Eklebiyat tarih-
çisi, Varşova Üniyersitesi Profeşörü), Zofia
Kossak (.Katolik ya,ıar|, Jaı I{ott (Yazaı,
çağdaşım.ız §hakespe,are eserinüı müelllfi),
Kad.mierz Kumanieckt (Yaza^r). Eilward
Iıipinski (İktişatçı, Vaışova Üniverdted
Profelıiiri.i) §fenİılgu, Mackteıııİcz (yazar,
Londra'daki hüktİmet eskİ başbaıraJıı - 1968
de Polonya'ya dönmi§tür) Jan Paraı_
dowski (Yazar, Peıı-Poloııya Başkaıı), §ta-
nistaw Rgon (Eldebtyat tarihçist), Maria
Ossowska (E'eylesof, §tantslaw Oesow§l<i'-
ııin dul kan§ı), Adolf Pudnickl (Yazar,
«Yaşıy4ıı Deniz ve Öltl Penl*lı yazaıı),
Antoai §lonimski (Şatr - Poloüya Yazar-
lar Cemiyet naşkanı), 

. Artur §lsJıda\^rer
(E<lebiyat eleştiricisil), üIaclaw §ierplnskt
(Ma'.emaükçi ), Jan §zezepanski (§csyolog)
Wa,d)ışlaw Tatarkiewicz (Feylesof), Jerzy
Türowicz (Tygodnlk Powszectıny Müdüril,,

Çeviren: EEin TALU

Znai< Grubu Parlamento Temsilcişi), Mel,
chiof Wan Kowicz (YazAr, 196o'da dönmt§
tür), Adam Wazyk (Şair, 1967 de Parti-
den ayrıtmıştır), Kazimierz Wyka (Edebi-
yat tarihçisi, profestir), Yerzy Zagorski
(Yazar).

Mektuba imza atmrş olaılar Polonya
kültür hayatııun en mühlm çlemanlannı
teşkil etmekte ve büyük bir entelektüel ve
moral otorite;İre sahip olmalrtadırlar. Bü-
yük ekseriyet harp öncesi sos5ıalist çevr€-
lerden gelmekte ve bunlara bazı katollkler
katılmış olmaktadır.

Bug,üne kadaı mektuba. cevap verilmlş
değildir. Buna mukabil Varşova'da mektu-
bun Gomulkayı ve pa.rti idaresint kızdıröğı
bilinmektedir. Yazarlaı Ceıniyetindeki par-

titiler mektu,ptan partiyi hab€rdar etmemiş
olmalarından ötürii itham edilmişlerdir.

Emniyet teşkil6tı, Varşova'da elden ele

dolaşan mektup suretlerini dağ4tan sofum-
Iulan yakatamak emrini almışhr, 27 Mart-

ta Jozei Lipski tevkif edilmiş ve 24 saat
sonra serbest bıra}ulmıştır.

Kü]tür Eakaıu altı imza sa}ıibini dA.-

vet ederek onlara neşir ya"se$ tebliğ etmiy
tir. Slonimski'nin haf, taiık gazetesi öngörti-
len tarihte çıkmamış, bunu Melchior Wan
Kowicz'in §lowo Powszee.hne'§ takip et-
mişti. Öte yandan Lygodnik Powszechny'-
nin tirajı 40 binden 30 bine indirilmiştir.

Komünist haftalık dergi lfultura 34

imza sahibi mektuba endiket olarak cevap
vermiş ve derginin Yazı İşleri Müdürü Ja-
nusz 'Wilhelm'i Polonya'da anti sos5ralist
kitap ve piyeslere yer olmaüğnr ileri şür-
müştür. Yazısının başlığı Hi,irriyetin Limlt-
teri aönı taşımaktaÖr. Wilhetmi bu yazı-
sında eşki Yuııaııdan beri hürriyetlerin tah
did edildiğini, Polonya.da da bunun Miyle
olduğunu yazmakta,dır. Wilhelmi kütürel
bir politika ta,kip edildığlni yaziüktaıı son-
ra şöyle stiylemektedir:

«Seçiyoruz, tercih yapıyoruz ve arzu-
lamadığmızı atıyoruz. Bu, betki bazılan-
nın arzu ettiği tdeal hürriyet değildir, an-
cak milletin milli ihtiyaçlarıru giizönünde
tutmak gerekir.»

(Cemsure oontre leş a.rts et la peııı6o)don
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Mohmet $E'YDA

Kimi ,kitap vardır, doğuşııııda, ortaya
geli§lnde bahtsızdır. Okunur, beğerıilir,''Çok
hoşuna gitti.." denilir, ama bir suskunluk
duvannı aşıp toplumun malı olamaz, kimse
dawanışa geçmgz.

Dostoyevski'nin "Puşkin Üzerine llo-
nuşma" sı, dAhi yazarln birtaüıım kehanet
ölçüsiirıe varan görüşlerini ortaya sererken,
böylesine bir bahLsızlık taşıdı beııce; bu de-
ğerli yapıttan söz eden gkmadı pek. İşin tu-
haf yanı, okurken notlar alüğm, ilkağızda
Forum okuyuc,ıılanna duyu:nıağ usıımdan
segirdiğim halde, sanki geğrmişim gibi bir
aldanmanın içinde, benim de bugüno gelişim-
dir.

Dostoyevski'yi sadece roınanlarından ta-
ruyıp sevenler için gerçekten şaşırüıcı nitelik-
te, onu daha çok anlamayı ve sevmeyi hazır-
lıy,an bir kitaptu bu. Puşkin'in sanatını agk-
larken, Rus toplumunun geleceğine de ışık
tutuyor, şaşmaz bir sezgi gücü ile, gerçeğe
yaklaşık düşlerini sıralıyor Dostoyevski,

Şu satırlarr birlikte okursak, kanıma
hak ı,eren çıkar, bulunur belki : (Şunu da
bilin ki (tarihi incelerserıiz göreceksiniz), bir
milletin gönliiııde 1,er eden kutsal ülkii yüz-
yıllar geçip de gevşemiye. zayıflamıya yüz
tutunca, o millet yaşama güciinü de yitiri-
yor demektir; siyasal örgüsü her giin biraz
daha çtizülecek, vaktiyle gönlünde nakışla-
nan siyasal ülküler solup gidecektir. Bir mil-
letin dini inançları ne gibi bir kalıba dökü-
lürse, o milletin siyasal yapısı da ona uygun
gel§r, onun gerektirdiğ biçimlere girer. O-
lıun için siyasal iilkülerle kuLşal ülkiiüer ara-
sında her zaman gayet srlıı ve canlı bir bağ
vardır. Genel olarak siyasal üküeri yaratan
kutsal ükiilerdir. Siyasal üküler hiçbir za-
nan keodi bışlaıına vaı olmazlar, çiinkü or_
taya gkmalannın tek amacı balkın kutsal
bildiği tklemlerin gerçekleşmesidir. oıun
igin "din yolundan kişisel olgunluğa ermek
demek insanları dinlerine ldyık olmaları de-
mektir. Kişisel olgunluğa orme özleminin ol-
madığı yerde "siyasal üküler" gelişemez.
Eelki diyeceksiniz ki siz de "Kişisel olgunlu-
ğun her şeyin başlangıeı" olduğunu söyledi-
niz; bir şeyin ikiye Elündüğü yok. Ama iki_
ye bijldüğünüz bu işte! Bal eibi, canlı yapı-
9 ikiye bölüyorsunuz. Kişisel olgrrnluk her
şoyin başlangıcı değildir yalnız; her şeyin de-
vamı ve sonucudur da. Millet dediğimiz can-
lı yapıyı içine alan, yaratan, koruyan tek
kuwet odur. o ol-adan bir milletin siya-
sal teşkilitlanma kuralları nasıl yaşıyacak?
Bu kurallar o korunsun, elden çıkınasın di-
ye yaratılmıştır. Bir millet kendini doğuran
şuur çizgisinde bütiin fertlerinin kişisel ol-
gunluğa ermesini nhaç di:ıme zorundadır;
bu aınacını yitirme yoluna bir kore girne-

sin, gidbrek bütün "siyasal müesseseler'' pe-
rişan olacaktır; çiinkü geriye korunacak b,iç-
bir şey kalmıyacaLtır.)

Dostoyevski'nin acı]ı serüverıini bilenler,
onun, ark8daşlanyla biıükte, asılmağa gider-
ken Çar tarafından bağşlananlar arasüda
bulıuıduğunu da biliıler elbet. Ne ki, kitabı
yaşahp giiniimüzo getiren, onun dinsel ta-
banı yaslanıs değildir. §att- bu agıdan ba-
|olınca olrı.msuza di§ne tehlikesini her za-
maıı yaııında taşıı; üıcak, gağı içüıde ele
alınır, kendi memleketi yararın^ı düşiiııdük-
leri gitıden geğrüıse, yaaaruı günlük poti-
tika çtkişmderiniı tiaerinde nasıl bir yer
tuthıfu ilaiı güzel anlaşılır : (.. .. Konuş-
mamda hsr iLi Bus partisini birleşmiye, ba-
rı§mıya çığırmışhm; iLisinin de dö.ııalannda
haklı olduğuhu söyleniştim. Hayır! Biıı ke_
re llayır! Konuşnanın özttoe hiç de aykırı
deül bu yaptığıı, Tan tersi. Çiinkü size ver-
difim bu cevapla göşterdiıı ki aıaları bozıık,
birbirine di§ınan bu iki parti bugiin tabtata
aykın bir yolda gitmektedirler; o yüzden ça-
balan da doğru yola bir tiirlü giremiyor.
Oysa elele verip anlaştı&laıı giin belki ber
şeyi y{iceltecekleı her şeyi kurtaracaldar,
Rııs halkınıı gönlünde yatan son§uz giiçleri
uyandıraıalı Rusya'5n yepyeni, gağlaın, bwü-
ne lüdar şi göriilneıniş bir hayata çağua-
caklırdır.)

Batıııa kary körti köriine hayrallık,
parti çekişneleri onun da canına tak demiş.
IIristiyanlığın ilk çıkış giinlerine duyulınuş
bir özlemlg kurtuluşu "kardeşlik iitküsii"
nde aranış. Bütün bunların bugtlnkü §ovııet
Şgsvalist Cunhuriyetleri ile hiçbir ifuisi yok-
sa da, iinlü yazaı, Lenü ulusunu yöneten il-
kel kaynaklara el atnak baltıııışdnn diLkat_
le okunmıya hah kazanınş oluyor.

Ayrıca, Tektaş Ağağu'nun başarılı tıir
çeviri ile 

-İngili".e§inden 
de olsa- honuş-

maları raiıat götiirdüğünü belirtmek lst€rim,

DDRGİ,ER
Memet §uat, kendisinin taıııtna yazı-

§ında da belirttiği gibi, "her şoyden iiııce,
başka dillerdeki sınat olaylarmı, düşiince tar-
tışnalanhı dilimir€ aktaımayı öne alan"
(YENİ DERGİ)'ıfn itk say-ısını nkin/t$§ıl
ayında yayınlamış bulunuyor. Bu ilk sayıda
tartışlan koıııı Jean Paul Sartre'ın "Le
Monde" la yaptığı bir konuşma üzerine, "sa-
natta bağlanmı" koııusrında Claude §ioon
ile funazio §iilone'nin çıluşlaııdır. Bundan
başka Wylie §ypher'ın 'Yeni l(omedya An-
layşınız" adlı uzunca incelemesi, Oktay Ri-
fat'ıı heııdini tc,Lrardan ötoye geoniıren "El-
leri Var Özgütlüğüı" adlı şiiıi yanında Gluil-
laume Apollinaiıo'deu verilen çeviri şiirler,
Jeaı Vilaı'daıı ölıhan 'Tiyatronun 8ırları"
adlı yazı, gecikilcrok yayınlınm§ ol§a da

Bertrand Russell'in Barış Kurumuıun kuru-
luşunu bildiı.en televizyon konuşması, itgi lle
okunuyor.

l\{eııet Fuat'ın amacı, Tiirk sanatı ile
düşünceleri yabancı kaynaklardan ilginç ses-
ler getirip beslemek, böylece sanatınıza, dü-
şiitıcelerimize tür genişlik ve derinlik verobil-
mektir, Dergisini yürütiirse, bunda başn
sağlıyacağını umuyonım.

Öbür yeni derginin adı, "YAŞAiviAE''.
Ekim/1964 de ikinci sayısı çıktı. Toplumcu
bir sanat anlayışına göre düzenlenip yalnn-
landığı hemen belli oluyor. Eli:nizdeki bu
ikinci sayının başında, Muvaffak Şeref,, Ro-
ger Garaudy'nin "Kıyısız Bir Gerçekçilik
Üzerine" adlı ilginç kitabı üzerinde kerıü
düşüncelerini, görüşlerini dile getiriyor. Ro-
ger Garaudy'nin kitabından alınma bölüm-
ler "Eylem" dergisinde yayınlanır yayınlan-
maz sanat çevrelerinde gen§ bir yanlıı, hat-
t6 buna karşı bir tepki uyanmıştı. Çiinkü, o
bu kitaptaki düşüncelerini Marksçı İnc-eleııre
ve Araştırma Meıkezi'nin düzenlediğ dUştln-
ce haftalarının birinde açıklamıştı ve o gü-
necek Pl6khanov'un ağr bastığ sanatta ger-
çekçilik anlayışını bir başka açtdan ele alıp
geliştirmekte ve genişletnıekte idi.

Muvaffak Şeref, konuya, ortalıfl yoklı-
yarak, çok sakıncalı giriyor, sonuna dek so-
ğukkanlı, yalnız kalmak istiyor.

Graudy, "Gerçekçi olmayan, yani birbi-
rine bağlı dış ve iç gerçğe değinııeksizin
meydana gelmiş ve sanatçısının bu gerpk
karşısında sorumluluk bilincine vaımadığı
halis sanat yoktur. Gerçekçilikle soyuü sana-
tı birbirine karşıt görmeyi kabul etmemek,
gerçekçiliğe karşıt olan hiçbir şey bulunma-
dığnı aıılatmaz. Gerçekçüiğe karşıt olan, il-
kin gerçekdışılıktır (irr6alisme), yani gerçe-

ği, aslına aykuı biçimde idealize edeh, ya da
geleceği keyfince şemalaştıran sanat." de-
miş.

Muvaffak Şeref ise, "Burada, yaratna
ola5nnı toplumsal gelişmeden, hele sıruf çe-
l§imlerinden iyice tecrit ederek inceleme
eğiliminin en azı belirtisini görüyoruz. Bu gö-
rüş bir de kabaca ele alınırsa, gerçekçi oI-
mayan sanatçı kalmaz. Bir kişi şiir, hik6ye,
roman ııu yazdı, heykel, resim ıni yaptı, ÖZ-
NEL SOYI TLAMAYA da giLse geıre sanat
eseri yatatmrş olur. Çiinkü yaşamakta, diin-
yada yaşamakta<lır. üinya ve yaşam dışınila
bir şey bulunmadığna göre de, eserin ger-

çekle ilintisini kesmeğe, bundan ötiiıü de gef-
çekçi olmamaya imk6n kal-oz. Garaudy'den
böyle bir görüşü beklemek düpedüz budalı-
lık olur. "}Ialis sanat eseri" demiş bir, ger-

çekçiliğin karşısına gerçekdşıcüığ koymuş
iki, mesele de zaten bu noktada düğümleni-
yor," demiş.

Bence, sanatta soyu.tlamayı da gerçekçi-
liğn içine aldıktan sonra, hele bütiin sanat
eserleri diinya ve yaşam içinde veİilir den-
dikten sonra, sanatçınn fantezisini, imge
oyunlarını gene bu gerçekçiliğin içinde dü-
şünınek "düpedüz budala" olmak §ayılme-
rnalı ana, neys€..

"Yaşumak" dergisi de güzel, olumlu,
okunması, izlenmesi gerekelı bir dergi A.
Kadir ile Oğuz Arıkanlı'nın şiirlerini yalnız
bu dergide okuyacaflmız anlaşıIıyor.

Bu yazımı, Doğan Iüzlan'ın Ekiınu1964
günlomli Döneın <lergisinde çıkan "Az Yaz-

kültür ye sanat

puşkin liıerine kunuşma
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ı[düı AND "ilııildulu kiiy orta oyııtıliltı,, (1) iizerinu

ıaalı - Çok Yazmak - Nltellkli Yazmak" adlı
yazısirıa definerek bitirmek istiyorum. Do-

ğın llızlan son aylaıda Diinen, Yapraklar
64 ve .Yeni Dergi'de incelemeler, eleştiriler
yayınlınağa başlatlı. Yani bir bakıma lız,
l"rü. Kendi payıEıa yazüarını severek, be-

ğenerek okuyonım. O başka da, sözünü et-
tiğim yazıyı neden yazdığını pek anlıyana-
dın. l{6trgi bana, konu sıliııhsı çekmiş sibi
görifuıdü-geldi. Neden derseniz, o Tiirkiyenin
koşullannı, yaygxn sanatçı ortamında bir sa-
ıatçınıı ortalama olarak geçim batımından
bangl koşutların altuıda çalışhğnı biç bil-
ınez olur mu? Kısrr bütcesini biraz da sağa
golı yazdıklanyla diiaeltmeğe gabaladığını
ayrrtetnemiş olabilir mi ? Öyleyken '.'az ya-
zalım - öz yazalım" üyor. Yanlışı yok aııa,

gergeklere kaışı bir haksızlıİİı var bıırada.
Giiziine herhalde ilişntştir ya, Yeditepe'nin
Ekim/1964 sayrsrıda Aziz Nesinin dedikleri-
ni gerıe de alacağ-ın : (Yurdumuztta, geçin-
leri balımından üç türlü yazar var :

- Geçim zorluğu çekmeden yazma ola-
nağını elde ederıler.

- Başka işlerde geçimlerini sağlayıp,
geri kalan zamanda yazabilenler.

- Yalnız yazarak geçinebilenler.

Ben, bu üçiinciileıdeni:ı. (..) Donsuzun
gönlünden top top bez geçer diı,e bir siiz varı
dır, Giinlümiizden neler geçer ama, kendi
gönlümüze değil, bize iş vereceklerin gönlü-
ne uymak zorundayız.

Bilmen anlatabildim mi?)

Doçerıt Dr. Şükrii Elçın'in "Anadolu Ktiy
Orta Oyunları - Köy Tiyatrosu'' adlı incele-
.ınesi Tiirk Kültüriinü Araştırma Enstitüsü
yayınlan arasında gktı. Böylece Ahııet Kut-
si Tecer'in "Köylü Temsi]leri" ile 1940 yı-
lında öucüüğiinü yaphğı bu önemli konu bu
yeoi iacelemede yeni örıeklerle geliştirilniş
olaıak şıınuluyor. Aynı konrlyu iizellikle bol-
lu_k tiirenleri açısuıdan "Dionisos ve Anadolu
Köyli.isü' (2) adlı kitabımda ele alnıştım,
Şükrü Elçin kitabının sonunda bu iıcelemem
dolayısıla bana yerciz ve yanlış bir sataş
mada buluıduğu igln, bu yazım onun yeni
ç,ke. kitabıııın bir eleştirisi olduğu kadar bu
sataşmayı da cevaplandııacaktır. Gerçi bir
kitıp tanıtmasıyla k§isel bir tarhşınayı aynı
yazıda ele alnam diirüst bir dawanş gibi
gözükmeyebürse de, bu karşıIığım bir yan-
dan da Şükrii Elçin'in }itabının yorum yö-
ntinden elqştirmesi olacağına göre bunun ho§
görüleceğini umuyorum.

Hemen belirteyim, Şiikrü Elçin'in kitabı
ele aldığ köylü oyunlarını anlamlırı, gerek-
leri, anaçları üzerinde yorum yapmadan ta-
nıttığı ölçüde gok değerli bir folklor de,rleme-
sidir. §unduğu örnekler arasında bildikleri-
miz yaııında, pek çok sayıda bilnediHeriıııi-
zin de bulunmaş bakınından ayn bir önem
taşıyor. Yazar köylere gönderdiği §oruştuı-
ma kiğıtlanndaı elde ettiği sonugüarr değer-
lendirdiğ gibi, bnıilann yanısıra bazı txilge-
lerden kendbbin toplaüğı, kendi gözlemle-
riyle elde ettiği oyunlan da suhuyor. Bu i_
kincilerden bazılarını yazar daha önce der-
gilerde yayınlamıştı, ben de "Dionisos..." ki-
tabımda bu örneklerderı geniş ölçüde yaıar-
lanmrştım. gğtışturna ltöğtlarına inceleme-
ci ancak al-tİdı bir oneiurrd" i§e yarar sonuç
aimış, bu oıaİıln lÖde tam metnini, veya
konusunu elde ettiği oyunların yan-ısıra yal-
nız adl,arını bilip başkaca bilgi elde edemedi-
ği oyunlar vaıdır. Her iki geşit oyunlar, çık-
tüları köy, ve oyunlar üzerine bilgi veren-
lerin adlarlyla birlikte düzgiin iki ayrı liste-
do gtisterilmiştir. İkinci listedeki oyunların
yalnız adlaıının verilip oyrın üzerlıe bilgi
olınaması bir bakıma işe yaranaz sibi düşü-
nüürse de adların taşıdığı anlamlar, ve bu

adlara başvurarak ilerde yerinde yapılacak
araştırmalara büyük yaran dokıınacaktu.

Kitapta verilen örneklerin hemen arka-
sından aynı oyunun değişik bölgelerde ve
köylerdeki çeşitlemeleri verilm§tir. Kitap bo-
yunca daha çok kısaca konusu veri]eıı oyıırı-
lara karşın, kitap sonun,lnki ek böltiıode o-
yunların siiylşmeli tam metni verilnişür.
Bu ekde verilen altı metin §ükrii Elçüı'in
kenü topladğ oyunlarür. Oytıılırilan baş-
ka, kitap boyunca oyıııların kayna}lan_, gü-
dürücü veya aoklı oyunlar, hayııan beıızet-
meceli oyıınlar, siizsiiz oyüılar, bebek oyun-
ları gibi ayrınlar Lusa tiiliınlerde ele alın-
mıştır. Aynca oyun tekniğ başlığı altınala
oyunların oynanına zamanı, o5runların hazu-
lanşı, oyınların duyurulması, oyıın yeri, de-
kor ve donatım, srysilg ve yiiziiııı boyanma-
sı gibi konular ele alınmş. Ilele bunlaı için-
den oyunu bazırlayan ve yönetene çeşitli kiiy
ve b<ilgelerde verilen adlan gilsteren liste
çok ilginçtir. Bugiiin §ahneye koyan, yiiııet-
men diye kaşılamaya §al§tı&rız tegis-
seur'd Tihkçe'de bir türlü kandırıcı bir kar-
şılü bulamızkeıı, köyliiniiz yirmiyi aşkın ad
takmıştu. Bunlar arasında meydancı 'o5rıuı-
bıbası', 'oylıııaftsı', 'oyıınrııbaşı', 'fudi',
'elebaşt' gibi adlaıl sayabüriz.

Şiikril ğçiniıı bii9ok bö,Iümlemelerine
katümadığımı belirtndiyim. Yazar oyunlan
iki ana tirlümo aJıınyor: (ritüel) ve (pro-
fan) oyunlır. Biriıcisi şu alt biilii-üeıe ay-
rılıyor : 1. Yıluı defumesiyle ilgili oyıınlar,
2. Mücerret fikirlerle ilgü oyunlat, 3. Hay-
van kütiiriirıe bağlı oyunlar, 4. Bitki hüıfü-
riiııe bağlı oyıınlar,' 5. Mezhep merasim]eri).
(Profan) adını taktığı o]ylinları ise şu alt trti-
lümlere ayıınış : (d Giüılük hayattan alı-
naıı oyunlar, b) llırııa|bra bağlı oyıııılar, c)
Destaıılara veya ıai şiılerinin hayatlaıına
bağlı oyunlar, d) Tsrihi olaylara bağlı oyıuı-
lar, f) §laıoıt veya LAl oyunlar, 8) Bobek
(Kukta) oııunlan). Bu konular çoğu kez bir_
birine geçiştiğine göre tıtiyle bir ayırma, he-
le gerekğeri, nedenleri, belirtilmezse yanlış-
tır ve bilimsel değildir. öıneğin (samıt ve-
ya Löl) deııilen sözsüz oyunlar ikinci ana
tirlii,mde giisterilmiş, oysa birinci tiiltimde
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de yer alamaz mı bun_lar ? Burad.a tıireıısel,
dinsel oyunlan, din dı§ı, tiiren dşı oyunlar-
dan ayırmak için en iyi ölçü oyunların ay-
nntılan ve oynan§i tarih ve vesileleriür. O-
yunların törensel ayruıtılan benim "Dioni-
sos..." kitabımda belirttiğm gibi irzellikle kıjl
atmak, kur§un dökmek, 'phallus', çocuklu ni-
ne, kişilerin ikileşmesi gibisinden bir takım
ayrıntrlar, giyim kuşamda bdzı özellikler,
oyunların konularındaki bazı aynntıların ö-
zelükleri olup bı.ınlar bize bu ayrımda, bu bil-
lümlemede yardımcı olabilir. Örneğin kız ka-
çırma konulu oyunları a]alım. Kız kaçırma
bir bolluk töreııi olarak birinci ana tıiiliiıoe
girebileceği, köylerde sık srk raslanan giin-
lük olaylardan olduğu için toplumsal bir o1-

gunun yaşatılması, canlandınlması olarak
i-kinci bölümde de yer alabilir. Kız kaçııma
konulu oyunların hangisinin birinci ana biİ-
lüme hangisinin ikinci ana böliitne siıeceğı-
ne oyunrın ayrıntılarından tanıyıp karar ve-
recefiz. Giirüüyor aynr konuda (lıız kaçır-
ma) iki oyun birbirinden ayrı iki biiltime ay-
rılabiliyor.

Kitabın adına da takılacağım. KÖy ffia
Oyunlan deyimi yanıltıcıdır. Orta Oyıınu bi-
liyoruz belli bir çaeı eeçirmiş, ömrii,ııü tü-
ketıniş, belirli bir toplum kesiminin kendine
özgü bir seyirlik oyunu tiiıüyüdü. Kiiy oyıuı-
ları ile uzaktan yakından bjr bağlantısı yok-
tu. Btiyle bir ad, bunu bilmeyenlerde ister i§.
teınez txiyle yanıltrcı bir bağlaatı kurdırıaca-
ğı gibi bu ıd orta yerde oynanan oyun ola-
rak kullanılmışsa geııe yanlıştır. Çünkü Orta
Oyununun adııı:n orta yerde oynanaıı oytın
anlamına gelip gelmiyeceği tartışma konusu-
dur. Oıta söziintin orta yerde aılamı dışında
daha üç değişik anlamı ve yoruınrı olduğu-
nu daha önceki bir incelememde yaymlamış:
tırn. kitabın bibliyoğrafyası dolsun olmıkla
beraber bu bibliyoğrafyanıı ilk tıtilünü ya-
nıltıcıür. Burada konuyla doğrudan doğruya
ilintili incelemelerin yanısıra mtizik, felsefe,
folklor, tarih ve ba§ka konular üzerine yazıl-
mış asıl konuya uzak, başvurulııamış veya
pek az başvuru]muş genel kitaplar yor al-
mıştu. Buna karşın köy oyunlan konusrın-
da çok önemli Giinsel Eke'nin Burdur köy_
lerinin seyirlik köylü oyunlarını tanıtan dg.
ğerli incelemesinin aÖ anılmakla berıber
yararla.,l*a-,ş, oysa bu inceleme Şükrii El-
çin'in kitabında btlyiik bo§luğu doldurabilir-
di. Şükrii Elçin'in kitabının üli de yetorin-
ce özleşmemiş. Karşüklarr olan pek goL ya-
bancı kelime (Franslzca, Aral4a, v.b..) var.
Oysa birazdan göreceğniz clbi niık kiiltiifü
diye yalnız soy, çılıış yurdunu aıılayan bir
yazarın, bu küttlr anlayşında eıı ka]ıcı te-
mel öğe olan Tiirkş'de özleşnesi, keıdisini
yabancı kelimel,erden kurtarması gerekmez
miydi? Başta da b€lirttiğim g!bi, buraya ka-
dar tanıtmaya galştığm Şiikril Elçin'in ki-
tabı bu oyunlan derli toplu tanıhası ba}ı-
mından değerli bir incelemedir. Ancıak btı-
nun yorıım, gereçieri ileğerlendirme yanı bi-
limsel olmaktan çok uzak, ön yargılaıla, ha-
zırlıksız, üsti.inkörü bir çalışmadır. Şimili bu-
raya geçiyorum,

ŞiiJrrü Elçin kitabının sonuna Notlar Ü-
ye bir böliiın eklemiş. Burada benim "üoni-
gog.,." kita!ımı gidera},ak bir satgşıyor. 9ı-
taşıyor üyoruın, çi.inkü böylesine yanlış, böy-
lesine haksız, tiiylesine kitabımın öziine ve



aİıaclna ayküı yargılara sat§ma'dan başka
bir diz }glaıııyorum. Şükrü Elçin'in kitabım
üzeıine düştlncelerini tizeüyeyiııı ı Bazı -ya-
zarlar varnışı, bunlar toplrınsal olguları top-
lumcıı (socialiste) açıdan ele alırlarmış, bu
türlü yazarlarla bunun {şında kalan bazıla-
n -ki Metin And bunlardan biriymiş- yal-
ruı Batı kaynaklarına başvurup, Tiirk kül-
tiiriiııü eski Anadolu ve Yunan uygarlıkları-
nın bir kanşımı ya da bileşimi sayarlarmış.
Metin And tiirensel yönden ele aldığı köy-
lü oyıınlarını yalniz Yunal mitologyaşı ve
eski Anadolu uygarlıklanyla agklamaya ça-
lışnış. Gerçi Tiirklen Anadolu'ya, yeni yurL
lannı gelince, bııradan uygarlık ve kiiltür
bakımından bazı tiğeler aimış olmaları bir
geıpeLmiş ama bıınlan yabancı mitologya-
lara bağlamak aşıırı, çarçabuk verileıı yüzey-
de bir yargıdan öteye gidemezniş. n§ki Tilrk-
ler hayvan ve atı Yıınanlılaııiah çok önce
tanımışılar ve evcilleştirmişıler (Moğollarla
berıber). Türklerin oniki hayvanlı takvinin-
deıı anlaşlacağ gibi Ttirkler çok eskidenberi
hayvaııları ve kuşları simge almışlarmış,
'iilüpdirilme' .konuluğu aynı zananda bir
Tiirk konuluğuymuş.

Bu satırlaıı okuduktan sonra Şükrü
Elçin'in "Dionisos..." kitabımı hiç okumaü-
ğı, yalnız 'kitabın kapağndaki Yunan baş-
lıklı sütıın resmine ba.kıp aldanarak kitabı-
mın iizü.ve aııtacına taban tabana aylıun yar-
güıra vqıüğıııs iyice iııanır oltlum. o}r§a be-
nim kitabım 1962 yılında yani Şükrii Elçtn'-
in kitabııdan iki yıl önce yayınlarımıştı, kal-
& ki bıı konulan ayrı bir yazı dizisinde 1962
den çok önce foruın'da yayınlamıştım. De-
mek bu saiırlafı yazııadan bıınlaıı okumak
içiı fırsat varü. &iyle yapmaylp okumadan
veya üstilnkörü okuyarak kitapta olmayaıı
verileri valnuşi, olanları da }ıokmuş sibi gt §-

termeyi ben bir bilim adamınm ilavranşı gi-
bi bulmuyotıım. Şinü bu vesileyle Şükıü
Elçın'in yukardı özetlediğin düşiiııceleııinin
yantışlarını blr biı gtbteirey .im.

Öncp biı takım yazarların toplumcu
(socialişte) olduklarını (şükrü Elçin beni
toplumcııluğun dışında bırakıyoı bıınun için
acaba kendigine teşekkiir mü edeyim?), kül-
tiirde toprak ve eski ya§am!ş uygarlrklarla
bağ kuımalaıından yakıııyor. Bu bağı yer-
yiiziiniin bütiin ulryar ükeleri kıırduğtına
göre buıııJı bize gelince niye yasıklanıcaö-
nı ııılıEık gİiç. Sora bllimsel bir göriiş açı-
sı olan bıııunla, toplıımculuk (socialisme)
lUşsisini nerden de ya&ıştırmış? Banı sc
rarsa.nız birine toplupcıı (§ircialiğt€) demek
gere&iyorsa, bu başhğa, kitabıiln bir yerinde
Abmet Kutsi Teeer'in bu oyunların Duta ta-
pıcılü çağlarrnın kalıntıları olduğu görüşiine
kahlmadığını beliı,tirkeıı, "oyııhlar egki i-
nançlardan gelseler bile belli soşyal bir ha,
yatııı poftresini vernektedirler" diyen Şük-
rü Elçinle dıha çok uırun diişüyor.

"Dionigos..." kitabıında hiç bir zaman
bu oyunlann Yunan ınitologyasuıdaıı çütığı,
ru söyleıaemiş olduğum gibi, taıo teışine
bıınlarıı Yunanistan'a Doğu'dan ve Anado,
lu'daı gittiği görüşiiıııü savunmuştum. Nite-
kin üonisos Anadolulu olduğu gibi, kita-
bımda onun başka iilkelerdeki karşılıklan
(yani ölüp.dirilen tanrılardan Attis, Adoınis,
Osiris) ayn bir biilümde ele alınışhm. §iizü
gelmişken Şükrü Elçin'e sorayrm, bu tanrı-

lann Orto Asya'daki karşılığının adı neydi
acaba? Aslmda bu oyunlara yeryüziiııi.in bü-
tiiır ükelerinde raslarız. Budunlaıın, gö§e-

tıe, avcı, tarımcı, olmalarına, deııiz kıyısın-
da veya denizden ıızakta oturmalarına göre
oyuntann biçim ve ayrıntı]arında ayrılıklar
g(»termekle beraber inanglar teırı.elden yer-
yiiıztinile hep birdir. Yunan mitologyasından
arada bir örnek verilmiş olması bu oyrınların
bu ınitologyadaıı gıktnğını değil, tersing Yu-
nan mitologyasının çeşitli inançları karıştı-
rıp, kar topu 8ibi wvarlanarak büyüyüp ge-

lişerok bıı inaııçlara en yetkin, erı kesin an-
lamlan verm§, eıı açıklayrcr bağlanhları,
tipleri kıumuş olmasııdandır. Yunaı ınito-
logyasının bu açıldayıcı özelliğini Şükril El-
ciıı'in bilnemiş olacağını düşiinemiyorum.
ilaldı ki iirıemli olaı nerdeıı, nasıl etkilen-
diğini bulmak değildir. Çiinkü zaten bilim
adaıılannın bıııüarı kolayca, kesin olarak
giistermeye gıigteri yetmiyor. Önemli olan bu
töıenlerin gorgelı anlamJarını, aııaçlarını,
kaynak inanglaı:mı, agıklayabilmektir,

Yerytiziinde an kiilti.ir yoktur. Bblki Pa-
sifiğin rızak yerlerinde, bir başlarına kalmış
dağınık ada]arda yaşayan bir takım ilkel bu-
dıınların dşında arı, katlıusız ktittiirii hiç bir
yerde bulamayız. Tiirlı.Osnanlı kültüriirıii
alırsak belli başlı dört etken veya kaynak
bulııruz. Tiirklerin eski yurtlarınilan gelirken
getirdikleri soya bağlı kütiirleri (bunun en
be}irgin temel,kalıntısı bugiin konuştuğumuz
Türkgediı). §onra ikinci etken bu insaıların
ybni ı,erleştikleri yurttan edindikleri. Öyle
ya Tlirkler Anadolu'ya gelince Anadolu in-
sansız, bomboş bir tilke değildi. Bu insaniar
da zeytinyağ-sirke gibi birbiıine kaıışma-
dan öyle kat kst durmuyorlardı. Ügllncü et-
kerı İsl6m dini, onunla beraber Acem vo A-
rap kültiirii. Bir dördii:ıcü etken de bir İın-
paratorluk olan Osmanlı devletiııin İmpara-
torluğu 'altındaki iilke ve ulııslarla kiiıltür
alşverişidir. Çok yerıi, ancak yiizelli yıtlık
bir geçaişi olan Batılrlaşmayı da bunlara bir
beıSnci etkeıı olarak kat8biliriz. Şimü "Dio-

nisos...' kitabıma döneyim. Ben lfiitk Ltiltü-
rünü meydaıa getiren bu dörü etieni bir
arada diişündiiın ve gözöntinde tuttum. Yıl-
nız ve yalnrz birinci etJıerı iizerinde dıırma-
yı yeter bulan Şükrii Elçin bunda bite hiçbir
önıek verememesine karşın bu birinciye, yı-
ni Orta Asya kaynağına da önen veııdiıı.
Nitekim Kars'ta o1rnanan Kiitse Olıılunu aı-
lattıktan sonra oyunda lıamg, ak kaın ve
kara kam eibi O*a Asya Şaınan inııcı kı-
lıntılarına değindim. Bundan başka Aıerbay-
can'dan bir örnek kitapta apı bir bö,lüBdür.
Ayrıca yazianmda oyunlarla ilintili olarık
'oyun', 'biige', 'bar', 'davul' gibi sözlerdçı
eski yurt ile yeni yurt arasında oyırılar bı-
kımından bağlantılar kurmayı catşhn. So4
yayınlanan biri fiirkçe Oteki İngillzce iki Li.
tabımda da bu konu üzerinde durduın. Şiik.
rü Elçin'in de yazı yazilığı Türk Folklor A-
raştırmaları dergisinde Anailolu'daki Kral
Midas'ın Kulaklan efsanesinin 1\irki9tan'da.
ki karşılığını gösterdiın. Bunun gibi ".Di6i-
so§..," kitabımda yayılanacağını baber vcr.
diğm ve yakında yayınlanacak ola.h "Oyun
ve Biiyü" adlı kitabımda en çok bu Oııta As-
ya bağlantısı bunların Anadolu'daLd oırun-
lardaki kalıntıları üzerinde dutdıın- Bıınıın
gibi ikinci etken olan eski Anadolu uy8larlı}-
ları ile bağlantüın yanısııa İslam da başlı
başına bir etken olduğu için "Dionisoo..." }i-
tabımda biı böttimün başlığı "İslaüı Ükele-
rinden örnekler" dir. Diirdiiııcü etken olan
İmparatorluğa da yer verdim. Nitekin "Bal-
kanlar'da, Trakya'da Oyınlar ve Tilr.k Etki-
si" başlıklı böliiın de bunu ele nlna&t3ğş.
Şükrii Elçin kitabımı üşenip okunagayilı da
yalnız b<ilüm başlıklarına baksaydı bunu gii-
recekti.

Bütün bunlardan sonra Şükrü El§in'in
kitabımı yalııız eski Anailolu uygarlı}laıı ve
Yunan ınitologyasına dayandığını nasıl böy-
le gözü kapalı ileri siiıebilmiş? Kenilisi Or-
ta Asya'ya böylesine önem veröğihe göıre

niye hiç değlse tek bir oyun örneğiyle bnı

görüşiinü, bu tekelciliğ desteklemiş de,
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tek kaynak olarak Abdükadir İnaıı'ın "Şa-
manizn" adlı kitabından aldığı bazı inançlar-
la yetinmiş? Abdiitkadir İnan'ın kitabı de-

ğerli bir kitap olmakla beraber şaman inan-
cı iizerine genel bir kitaptır, konumuz olan
oyunlar için yeter bir kaynak olmadığından
başka, şananlık inancı konumuzun çnşitli
yiizlerinıleıı ancak birisidir.

Böyle Tiirk kiiltiirii:ıü, ve tiiren kalıntı-
sı oyunlan }ralnız O*a Asya kaynaklığylı
açıklanaft bazı giiliinç soııuçlqıa da yol aga-
bitir. Nitekim bir başka folklorcumuz da
"Dionigo§..," kitabı için Şükrii Elçin'inkine
benzer dizler söylemişti,. Kitapta ayn bi:'
bölümde inelediğm ve köyden Osmanlı sa-
raylarına kadar sıqranış Goyik Ovmu'na de-
ğnerek Yal,çut'larda da geyik oyunu oldu-
ğunu, niye kitabımila sözifuıü etmediğiıni
rcrınuşıtıı. Kendisiae Yakut'larııı geyik oyu-
nunu bilip bilmediğini sorduğuın zaman bil-
mediğini, yalnız böyle bir oyun olduğunu
duyduğunu siiylemişti. Onun üzerine ben
kendisine tııı oyunu anlattım. Yakut'ların
geyik oyıınııııu bu txiliime elnanıştım, çlin-
kü benim ele aldığrm geyik oyunu değşik
konuda bir geyik oyunuydu. İşte bu vesiley-
le Yakut'lann geyik oyunu aracıIğyla her-
şeyı Orta Asyı gözliiğüyle tek yönde gören-
lerin bazeı nasü kagınılna, cüilnç durum-
lara düşebileceklerini göstermek isterim. İn-
gİltere'de bugiin bile oynanan Abbote Broğı-
leıv Horned Dgııoe adında bir oyun vardıı.
Bu oyırnun bolluk, başarü bir av için ııapı-
lan esH kirenlerden olduğunu incelemeciler
siiylüyorlar. Ovunda üçü karaya, üçü beııaz-
laıa boyannş başlarında geyik boımuzları
tagıyan altı e,rkek vardır. Oalarm yanısıra
soytan, yapha at sibİ ikincil kişiler, bir de
elinde ok ve yay taşıyaı biı tocuk vaıdıı.
Bıınlar iiııce köylerde ve tarlalarda danseder-
ler. Kaıa ve beyaz geyikler karşılık]ı yüz-
yüze iki sıra olurlar. Birbhlerine ilerleyip
gerileyerek boynuzlanyla şalörılarda bulu-
nurlar. İşte bu o}nınıın yeryüzünde tek tıp
lın benzerini Yakut'lar o1maınaktadır. lelnız
sonutrda şöyle kiiçük bir dğişiklikle : En
güçlü boynuzlan olan oyuncu, dövi§teıı son-
ra seyirci kadınlardan beğeııüğini seçebilir.
Şindl t€k yönlü fta Asyacılar gibi diişiinür-
sek şiiyle bii sonuca varnaıııız gerekirdi :

D€ğilni ki İngiltere'deki oyunun tıplıı benze.
ri yalnız Yakut'lardadır, öyleİse tngilizler
bunu Yakut'lardan almışLırdır, öyleyse İngi-
lizler de fta Asya daiı gelmişierdir, Türkler
de Orta Asyadan geldiğine göre İngilizler
Tiirk'dür.

§iiz Yakut'lara gelmişken yeryüziinde
bütiiıı ulusların, btıdunların ortaklaşalığını
beliıünek için gene Yakut'lardan bilgin Troç-
şanski'nih tiı örnğini vereyiıı. Avnıpa'da
yaz ile kışın gnıpışması nbi ovunlar Yakut'-
laıda da oynanıyordu. Yahuf,ların ilkbabar
şenliLlerinile oyrınların, güıeşlerin, at yarış-
larııın yaıında b5yle gösterileri de .ııaıd_ır.

Bunlaıdaıı bazılaıının gi}Eiteri yazı've }ışı
canlandınrü. Dirvü§te bunlardan kşı caılan-
dıranlaf kara, yazı canlandıranlar beyaz gi-
yiniılerü. Bu örneklerin pek çoğu "O5rıın ve
Büyü" kitabımda yer alacaktıı bu yazryı
uzatmamak igin geçiyorum. eıörıül istgrdi ki
Orta Asya'yı tek kaynak olarak alan Şülrrü
Elçin, I\lrk üli dergisinde daha önce bir ve-
sileyle saçmalığnı belirttiğm Nikotiç'in 4000

yıllık Tilrk tiyatrosu masal yeıine Orta A§-
ya'dan hiç değilse tek bir örnek versin, Tilık-
lerde de ölüp dirilme töreni var derkelı bu-
nu bir örnekle göstersin ve anlanını arayıp
açıklasın. "Dionisos..." kitabuıın ele aldığı
görüşleri kitabın yaymından sonra başkaları
da benimseyerek incelemeler ya5nnladılar, on-
lar Şükrit Eldn gibi tıınlan acemice ve yü-
zeyde bu]mıdılar. Nitekim hofeşiir Aleesio
Bombaci iki ineeleıne yayınlaü. Bunlardan
birincisi, bu konuyrı da ele alaıı Eşki Tiirk
Tiyatro göşterileri iizerine daha genel bir in-
celeme (3), ikincisi ise doğruilaıı doğruya
köylü oyunlan ko,husunu inceleyen 22 şvia-
lık bir inceleme (4).

Yazımı bitirirkeıı Şükrii Elçin'iıı beııim
için «iylediğ şu s,iizleri olduğu gibi aktan-
yorıım : "... eski Tiirk kütür ve nedeniye-
tinin ınuhtelif tabakalaıı ve mirası incelen-
medikçe yapılacak timimlerin çoğu zaman

bir fanteziden ileri geçmiyeceğini stiyleme&,
yanlış olmaz". Bu yazıda açıklamalarım o-
kunduktan sonra bu sözlerin king daha uy-
gun düşeceğini bulmayı okuriara bırakıyo-
rum.

(1) Doç, Dr. Şükrü Elçin, Anadolu Köy
Orta Oyunları (Köy Tiyatroeiı), Türk Kiiltü-
rünü Araşıtırma Enstitüsü yayrnı, Ankara
1964,

(2) Metin And, Diqıisoş ve Anadolu
Köyliisü, Elif Yayınlan, İstanbul lg6Z.

(3) A]essio Bombaci, "Oıı Ancient
Turkish Dramatic Performances", Aşpoct§ or
Altaic Civilizzatioıı, (ed. Denis Sinor). Ural
Altaic Series, 23 (1963), ss. 87-117.

(4) Ale*sio Bombaci, "Rappresentazioni
Dramatiche di Anatolia", Orienş 16 (1936),

ss. 171-193.
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kıitiiphane hinıları p anlama konferansı
rekecektir. Mlmar-müessese (kütüphanecd)
lşbtdiğr &ncak bundan sonra yanl ülrdüı-
cü safhada baiıiş konusu olur.

Mimari 1ıl6nlama ilk üç pEnrarnaya
dayanmayacak olursa bunun ne gibt neü-
celeri ortaya çıkabilir? Sa.dece bu §&fhBye
ait bir pl6n görüşü «kuııluğumuz fabrtka-
lann pl0ıları yok mııdur?> oümledi ile
temsil edilen pek lpttdal ve baslt bir pl6n-
lama giirüşiinü, daiıa dğrusu gpı§ek bir
plAnlama dhniyetiıln yokluğunu gösterir.
Milü ğitlm hayatımızda böyle blr zdhniye.
tin zararlarını ünlversitelerln kuruluşuıda
da görmekteyiz. A-Diğra Üuiverclte§l'ıln
bu,günkü dağEık ha|lndeıı bir şetılr plOıını
uygulamak kudıeti, anlayışı ve basireti ol-
mayaılar sorunıludur.

Bu,gün ilgili çevrelerde Ankara Üniver-
sitesiniıı çeştüi falrültelerini bir a^ra.ya ge-
tlrerek yeni blr liniverslte börse§l kurmı
temayülü vardıf, Eu arada milyonler saıfı
ile mevcut blrıa,lara yoileri eklenmekteün
Ankara'da yeni bir ünlveı,islte dtesı kuıma
fikri eğer şeneler sonıa gerçekleşecek olur-
sa, halen saıfedilmekte olan milJıonlann
büyük bir kısmı heba edilmiş buluıacaktıı

Üniversitelerin pldnlaııması konusun-
da misalleri artırma.k mümkilndür. Mimaıi-
teknik pl§nlama ondan ewel guleo pldıla-
ra dayaıtmayaeak olurs& boşluklar, teda-
hüller, kaynaklann l§rafı mukadderdtr. Bıı
durum açık bir şekilde kütüphane hizrıet-
leı{nde ve bu arada iinlyğg[tg İhu§as kü-
tüphaıelerinde de görülmektedtr.

,Kütüphane hizmeüerinde fonlııiyou
anarşisi, her küiüphaıenin başü başne her
şey olmak ve kenü keadine yetmek iddlası
(otarşİ), İşbtrliği ve lıoordinas5ıon yokluğu
ve bunlann Detİcesi oıa.D. kaynaldarın İsr&-
fı, hizmetlerdeki boşluk ve tedatıüller kü-
tüphane hiarıetlerinin meınleket, koııu ve
şehirler bolrımından plıinlanınemaşndaı,
ihti§as ve iiİüver§ito kiıtüpüı8neıerı aJa§ın-
da da, işbirtiği ve koordinasyonun sağlaıı-
mamasııdaıı ileri gelmektedir.

Ankara Üniversitesinin ba4ıına gelenle-
rin seneler §onre Ankara'dat<i veya İ§taı-
bul'daki iiniversite ve ihtisas kütüplıanele-
finin başına gelmesi milınkliudür.

OğfÜ. ıdekl kooforaıs gerçelıten çoüı
fayilatı olmuştur. Bu koııferans eynca kü-
tü.piıaıe hizmetlerinde plönlama dilvaşının
bİr defa daİıa ortaya atılmasını İmk6n ver-
mıştır.

Üniversite ve ihtisas kütüphaneleri
hizmetlerinin plenlanması ve uzman bir
kütüphaneci sınıfının yetiştirilmest ma.k§a,-
dile hazrrlam.ış olduğurı ka.nuJx proJeşl-
nin (ı) yakın bir gelecekte kütülüa,n€cll€f,
iiniveı§lte öğretmeılerl ve dtğer tğilller
arasındı a3rn bir toplaıtı ve tartışıma ko.
nusu olmasıru ürrtlt ve temeDJıl etmekteytm.

(*) Prof. Dr. Yaşıar Karayatçın: Ünİ-
versite ve ihtisa.s kütüphaıeleri lle ihlver-
stte küttiphaneciüğt hakluDda kanun pro-
jesi «Önsöz - Gerekçe - Metln». 1O64, s. 23.
«A. Ü. Ir. tr". yay. 193>.

Yaşar KAR,AYALÇIN

23-24 Ekimde Orta_Doğu Tekıik Üni-
ver§ltesi farafından düzenlenen «üniverşi-
te ve araşıtırma kütüphane binalannı plfuı-
lama koııferans» Tiirkiye'de ilk defa kü-
tiiphanecilerle dtğer ilgiüteri ve mimarlan
bir araya getirmiş, bir iiniversite veya a,raş
tırma kütilphane blna.sının plOnlanması ile
ilgİli çeşitti meselelerin tartışma konusu
yapılmasına imk§n vermlştir.

Başından sonuna kadar ilgi ile taktp
edilen bu konferansın düzenJenme§ne esas
itibariyle, oDTÜ. kütüphane binasına ait
hazırlıklar yaprlırken karşılaşılan problem-
ler sebep olmuştur. ODTÜ, her üniversite
veya araştırma kütüphane binasınrn pl§n-
lanma§ında ortaya ç*abilecek bu problem-
lerln bir m§terek toplaıtıda tartışıLması-
nın yalnız kendisi için değil, yeni kurul-
makta olan diğer üniversite veya ihtisas
kütüphaneleri için de faydaiı olabileceğini
düşünmüş ve bu konferansr tertip etmiştir.

Konferansta ODTÜ. ne, İstanbul Üni-
versiteşi Merkez Kütüphanesine, Ankara _

Ürüversitesi Dil, Tarih ve Coğrafya, §iya-
sal Bilgtter ve Hacettepe Tıp i'akülteleri
kütüphaıelerine ait tzaiat verilmiş ve bu
kütüphaıe blnaları ile ilgili meseleler her
konuşıma sonunda ayrıca tartışlıruştır. Ay-
rrca Türk Tarih Kurumu ile fiirkiye Tica-
ret ftaJan Eirliğinin kütüphane binaları
ve özellik]e Milll Kütüphane binası ele aiın-
mış, Batı Almanya ve Avusturalya'daii
duruma ait yapılaı konuşmalar ilgi ile din-
lerımiştir.

İşveren - mimar miiııa"9ebeti her mem-
lekette önemlidiı Bu müna§ebetiı, bir iiıi-
versite ve ihtisas kütüphanesi blnasının
pldnlanma.sında şiiphesiz ayn bir anlamr ve
önemi vordrr. Belirli sahalarda mimarların
henüz yeteri kadar uzmaıı oimaüs veya
kütüphane binalan ha.k]<ında nıİmara tall-
m&t verecek müesseselerin kütüphane hiz-
metleri ve binalan konusunda yeter biği
ve tecrübeye satıip bulunmadr$ ülkelerde
durum daiıa kanşık bir hal almaktadır.
Konferans bu sebepten mem_leketimiz için
birkaç bakımdan önemli olmuştur.

IIer bina mua}ryen bir maksatla yapı-
lır. Bugünün ve yarınrn ihtiyaçlarına, ve
mimarlık esaslanna uygırn, kullanışüı, zevk
li ve ekonomik blr bina yapmak iş sa}ıtbi-
nln ve rrıirrıann miişterek gayesi olma^lı ge-
rekir. Ma.ksada. ve İhtiyaçlara uytuıı bİr
kütüpüıane binasının yapılabilmes1 1çin ıııak
sadıh açıkça te§bitİ, ihtiyacların İyİce
incelenmesi, rrümara teferruatlı bir ihti-
yaç llstesi verllebilmesi lğzımdır. ODTÜ.
bu lnceleme safhasında başka üniversltele-
rin sa.tıtp olmaöğ ,geniş imkenlan ileri bir
görfişle kullanmayı bilmiştir. Konferansta
a]nce !ıacettep€ Trp E'akültesi'nİn de fitlİ
iırıkinlarını yetktll bir mlmar kadrosu ile
lşbtrllğl yaparak değerlenürdtğ müşehade
eülmtştir. Buna karşılık EıırC F'aktiltesi

kütüphane binası hazırlıİ<laıında Kütüpha_
necilik Eııştitüsü üe işbirliği yapüdığh, kü_
tüphane müdüriinilı. bu hazırlık ve çaIı§ı
malardaı haberdar edilmediğl, SBE'. kütüp_
hanesi biııa$ için hem iş sa}ıibl müesse§e-
nin, hem de rrüm&ıının gereken ha§sa.dye-
ti giistermediği anlaşılmıştır. Siyasal Bil-
gtler E"aiütg§ilnln yeni kütiiphane bfuıası,
kütüphane hizmetlerl ba"kımından iyi in-
celenıniş değildir. Mimara belki aynklı bir
ihtİyaçlar listesi biie verılmemiştir. AJrnca
mlınarın ila kütüpharıe bİnalan bskımın-
dan yetersiz olduğu aılaşılmaktadır. Bu
bina gerek iş sa}ıibi müessese, gerek mimar
bakımındaıı ciddt tartışmelara konu olmuş-
tun Yalnız bu misal, blr kiltüphsne binq,-
sının İnşasrnda iş sahibi - mimaİ ışbirliği-
nin, ön-inceleme ve mimarlrkda ihtlsa§ za-
ruretinin açık bir deltlidir.

Iğonferaışta İstanbul Üniversitesi Mer
kez Kütüphane birrası ve Ankara'da, 3O mil-
yon lira sarfedilerok inşa§ı diişilııiiten Mllli
Kütüphaııe Maası da mtmaılar ve kütüp-
haneciler araınnda tartı$tınıştır.

İş sa}ıibi (kütüphaneci) ile,mimar ara-
sındakİ §birliği miinasebetinde mim8rın
payı ne oLnalıdır? Bu konuda mimarların
verüği ölçüye iştirak etmek güçtür. MaJ<-
saün tesbiti, kütüphane hizmetlerine ait
ihtiyaçlana incelenmesi bİr üniversİte ve
ihtisas kütüphanesi için mimarlık çaiışma-
lan kadar önemlidir. fubiİliğine dayanan
her konuda en iyi neticeniD alınabilme§
her iki tarafin da işiıin eiıli bulunmasın4
karşılıklı anlayış ve işbirliği havası içinde
ve ka,rşıı tarafın rolünü küçii-rnsemeden

- mi.§terek maksaö gerçekleşürmek tize-
re - çalışılmasına bağlıdır.

*t

Muayyen bir kütüphane biııasının plA.n-
lanması, başka deylmle mimari plinlamanın
üniver§te ie İhtlşa.ş kütüphaıeleüıİn me-
seielerl araşındo şüphesiz önemü bir yert
vardır. Bununla beraber ırıimari plönıama
kütüphane hlzmetleriniıı plönlanmasında
dördiiıcü kademeyi işgal eder.

8irinci kademede küti,lphaJıe hizmetle-
rlnln memleket ölçüsiinde, milll seııiyede
pldnlanması hususu bulunur. İl<lna tade-
mede billm ve araştırma lrlttüphaıelerinin,
bljm ve araşürma koııul,arı bakrmrndan
plAnıanırrası l0amdır. Bıından sonra bu kü-
tiBhaıelerin ge}ıirlere dığ;ıtılması, blr şe*ı-
rİn kütüphane ihtİyaçtarının ınc€ı€nm€§ı ve
kurulması uygun gtirfilen kütüpiıaıelerin
şetıir plöııı içlndeki yerinüı tesbiti gerekir.
Birinci ve ikinci kademede pl6nlaına, milli
eğitiın siyasetlnd.en, billm ve afaştırma §i-
yasetinden sorumiu olanlarla lrtitülüane
hlzmetleılnden sorumlu. olanlar tarafıadaı
yaprlİnalrör. Üçiincü safhada tse bunlaı-
dan başka şıeüircilerle işbtrliği yapmak gE-
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Derleyen : S. N. özpn»tı,l

Tiirk Tarih Kurumu yayınları :

ATATIjRK KoNFERANSLARI. VI+265+96
s. resim. 32 lira. "Türk Tarih Kuru-
mu Yıllık Konferanslaır : 1" (1963 yı-
lının ilk aylarında düzenlenen bu kon-
feranslar Atatürk, tarih ve aıkeoloji
konularındaür.)

MAKALELER, HATIRALIIR. Yazan : Hasan
Cemil Çambel. VilI+143 s. 1 resim.
12.5 lira. (Atatürk, yeni Türkiye, ya-

kın tarih üzerinde yazı ve anılar.)
FRANSIZ üiTİI"ALİ,vE TtİRK_FRANSIZ DF_

LOMAsİsi. 1?89-1802. Yazan : isma-
il Soysal. XV+386 s. 1 harita. 4O li-
ra.

Abu Bakr-ı Tihrani : ı<İrAs-İ DİYARBAK-
RIYYA. Ak-Koyunlular Tarihi. II. Cüz.
Yayınlıyanlar : Necati Lugal - Faruk
Sümer. Giriş ve notlar : Faruk sümer.
XI s. Tiirkçe Giriş f 29O s. Farsça
metin. 82 lira.

ALANYA. (Alaiyya). Yazanlar: Seton Lloycl
ve D. Storm Rice. Çeviren : Nermin
Sinemoğlu. Önsöz : Steven Runciman.
XIII+76 s. 16 s. resim. Metin içinde
resim_ler, metin dışında iki tablo. Bü-
yük boy, ciltü.

BELGELER. Tiirk Tarih Belgeleri Dergisi.
1. sayı, Ocak 1964. Büyük boy IV*
120 s., fotokopiler, metin dışında ha-
rita. Bu saylnın içindekiler : Ömer Bar-
kan : 894 (1488-1489) Cizyesinin Tah-
silötına Ait Muhasebe Bildnçoları.

BELLETEN. 111. sayı, Temmuz 1964. 361-
572 s. metin dışında resiıııler. On ince-
leme yazısı, bibliyografya ve haberler.
30 lira.

İKTİSADİ KALXINMANİN ESASIJIRI. RO_

bert J. AlexandeıJden çeviren : Arif
T. Payaslıoğlu. Ankara 1964. Türkiye
Milli Gençlik Teşkilitı yayını. XII*
184 s. 5 lira.

üNtvERsnELERtN İDARE vE MURAKABE_
Sİ. Mukayeseli Bir tnceleme. Yazan :

Ankara Üniversitesi Hukuk Faki.iitesi
Ticaret Hukuku Profesörü Dr. Yaşar
Karayalçın. Ankara 1964. 118 s. (Ya-
bancı memleketlerdeki durum _ Tür-
kiye'deki durum - Netice ve görüşler.)

TİJRKİYE BbLtYoGRAl"yAsI. 1939,-1948.
3. cilt : Alfabetik dizinler. İstanbul
1964 M. Eğ. Bak. Basma Yazı ve Re.
simleri Derleme Müdürlüğü. 567 s. 14
lira.

HATTAT AHMET KARAHİSARı. Yazan :

Ord. Prof. Dr. A. Süheyl Ünver. İs-
tanbu] 1964. Afyon Turizm Derneği
yayını. 15 s. Metin dşında yazı örnek-
leri. ingilizce özet. 3 lira.

JAPoN TtYAlBosu-çİN TİYATRoSU. Ya_
zan : Yr]maz Çolpan. İstanbul 1964.
İzlem Yayınevi. 108 s. resimli. 3 lira.
Öndeyiş : Meün And.

Diyarbakır'ı Tanıtma Deıındi yayrnları :

ztYA GöKALP İÇİN YAaLANLAR - SöYLE-
NENLER. 1. cilt. Hazırlıyan : Şev-
ket Beycanoğlu. 371 s. 10 lira. Kitap,

Ankara'da basılmıştu,. (İgindekiler :

Mezarr başında söylenenler, hakkında
yazılan yazılar, onunla ilgili anılar,
hakkında yazılan kitaplar ve bunlar-
dan seçmeler.)

Ziya Gökalp'in iki eseri :

Mh.Lİ TmBtYE vE MAARİr ı/EsEİ.Rqİ.
138 s. 750 kuıuş. (Ahl6k eğitimiyle il-
gili 15 yazısl ve bir sözlük.

HARS vE MEDENİYET. 102 s. 750 kuruş.
(.12 yazı. Her iki eserin önsözü : Şev-
ket Beysanoğlu.)

Roman-Hik6ye :

YAŞAMAK İth{. Giiuıer Demirar'ın roma-
nı. Ankara 1964. Dost yayını. 10O s.

3 lira.

BAşöRTtiLtlLER. Afet Muhteremoğiuinuıi
5 uzun hikiyesi. İstanbul, Yeditepo ya-
yını, 76 s. 2 lira.

Şiir ı
TELGRAIHANE Melih Cevdet Anday'ın şi-

irleri. İkinci basım. İstanbtü, yeditepe
yayını. 42 s. 3 lira.

I}ergi :

rt}nr rÜırtinü. 24. sa5n, I(asım 1964.
Türk İ(iiltüriinü Araştırma Enstitüsü,
Ankara. 76+99 s. 10O kuruş. (Ziya
Giikalp'e değinen yazılar. Bir yıltft di-
zinler ek olarak veriüniştir.

HEMşIRELIK DERGİSİ. Tiirk llemşireler
Derneğ, İstanbul. 4. cil! 3. sayr, A-
ğustos 1964, 25O kuruş.
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FORUM
Fı]<lR MeYE A.NıoıR

o6l.| o0tıoı ıııJıııı 5ıyıııı ııiıtır İoı.0, o.rtlıı

Yıl : 11 - Cilt : )§IfI -- 100 l{uruş
İdarehane : Yenişe}ı.ir, Büyük Han
No.-E6-r"l: ı787 37 _ ANKARA
Eıberleşms: F'orum Derglsi P.K. 131

^^Iı<ARASahibi:
FİERET EIIİNCİ
Yazı İşleri Müdürü
OSMAIV OKYA.R

Metin AND - Cemal AYGEN - Ali

BoZER - Gürg6n ÇELEBiCAN - Ad-

nan GüRİZ - Fikret EKiNCi _ Yaşar

KARAYALÇIN - Osman OKYAR -
Cahit TALAS - Şevki VANLI

sekreter ı

SEBAIIATTN ALPDOĞAN

Bu .ıJrıda y8rı kuıulu: İlln ve ıbone: 
^ık8 

kapsk

tam eahlfe: 1O0O TL *. lietln ssD-
ttmt: 10 ITJ. * 1 yıüİ: fl TIı aAltı aylık: 11 T1^ 1, Öğretmeı ve
ünlversiteliye 5nllık: 18 Tl4 * Y8-
bancı memleketlere lkt rüslt *, ABD.
(Uçak): 90 TT- *, Avrupa (Uçak):
54 TI4 f Dergİııüz<te ya]nnlaııan ya-
zılar dergl ve yazıı adı anılmad,an

İktıb8s edllemez.

Dizgt ve Baah:
Ayyıldız Matbaa.ş,

Tel:128799 - |775gl 
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19ö3 de Amerikolı Cıoiq Breed-

love " Sprit ol Ameıico " isimli,

iet motorlu bir otomobil ile
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